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Slovo šéfredaktora

Alekšinský kotlík
2015

Víťazné družstvo „Lešenári“

Vážení čitatelia, dostáva sa vám do rúk 
druhé vydanie obnovených Alekšinských 
novín.
	A j v tomto čísle sme sa snažili priniesť 
čo najviac správ o živote v našej obci, preto 
v ňom nechýbajú informácie z práce sta-
rostu obce a obecného zastupiteľstva, no-
vinky zo života obce, spoločenská kronika, 
rozhovor s novou riaditeľkou ZŠ, či články 
o činnosti miestnych športových a spolo-
čenských organizácii. Súčasťou tohto čísla 

sú aj témy z náboženského života, histórie 
a taktiež zdravotnícke okienko.
	 Na záver by sme vám radi predstavili 
zloženie redakčnej rady. Jej šéfredaktorom 
je Tomáš Hrubý (zodpovedný za články 
z  histórie), zástupca šéfredaktora Veroni-
ka Tylková (články, jazykové korektúry), 
členmi Marta Valentová (reprezentuje spo-
ločenské organizácie), Vladimír Pleva ml. 
(šport), Patrícia Orlíčková (obstaráva foto-
materiál), Marián Maňúr (grafická úprava) 

a Eva Cebová (zastupuje OcÚ). Naším cie-
ľom je vydávanie dôveryhodného, vyváže-
ného a zaujímavého štvrťročníka, v ktorom 
si každý obyvateľ našej obce nájde to „svo-
je“. Aby sme tento cieľ splnili, potrebujeme 
pomoc aj vás, našich čitateľov. Pomôžte 
obohatiť Alekšinské noviny svojimi nápad-
mi, pripomienkami a príspevkami. Tie mô-
žete zasielať na e-mailovú adresu: redakcna.
rada@aleksince.sk alebo kontaktovať ktoré-
hokoľvek člena redakčnej rady.
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Vážení spoluobčania, milí priatelia, 
od uplynulého vydania našich Alekšin-
ských novín prešlo niekoľko mesiacov. 
Prihováram sa vám opäť a v týchto nie-
koľkých riadkoch mi dovoľte obozná-
miť vás s tým, čo sme za ten krátky čas 
urobili a čo nás čaká. Preto píšem krát-
ky čas, lebo teraz viem ako je vzácny 
čas a mám pocit, že ak by deň trval 36 
hodín, asi by sme aj tak nestihli urobiť 
všetko, čo je treba.

	 Školský rok 2014/2015 sme ukonči-
li tradičnou akciou, a tou je v našej obci 
„Protidrogový deň“. Tento rok sa konal 17. 
ročník za podpory Policajného zboru SR, 
Ozbrojených síl, Hasičského a záchranné-
ho zboru, Červeného kríža a Colného úra-
du. Naši žiaci zo ZŠ, ako i deti z MŠ a žiaci 
zo ZŠ z Lukáčoviec sa mohli oboznámiť 
s rozličnou technikou, ako aj ukážkami vý-
stroje a výzbroje. Žiaci si z tohto podujatia 
odniesli veľa dobrých rád do života od skú-
sených lektorov, ktorí si pre nich pripravili 
prednášky a odpovedali im na otázky. 

	 Počas letných prázdnin, keď väčšina 
z vás trávila čas na dovolenkách, sme sa 
pustili do rekonštrukcie Materskej škôlky, 
nakoľko nám vznikol problém s neumiest-
nením deviatich našich detí z dôvodu 
nepostačujúcej kapacity v MŠ. Za šesť týž-
dňov sa podarilo za podpory našich mla-
dých spoluobčanov „kulturistov“ a nad-
šencov pre dobrú vec z pôvodných 44 miest 
obsiahnutých v dvoch triedach prerobiť 
priestory terajšej MŠ a rozšíriť kapacitu na 
53, a to tým, že nám vznikla nová herňa 
s kapacitou 15 miest. Takto sme dokázali 
uspokojiť potreby našej obce. 

	 Do budúcna vieme tieto stavy upra-
vovať podľa potreby, ak by bol pokles detí 
naspäť na dve triedy. Pri rekonštrukcii 
bola zavedená teplá voda do priestorov 
WC pre našich najmenších, ktorá tam chý-
bala. Vytvorili sme novú výdajňu stravy 
a čiastočne došlo k obnove maľovky v šat-
ni, chodbových priestoroch ako i v herni. 
Všetkým, ktorí sa podieľali na tejto rekon-
štrukcii patrí moje úprimné ĎAKUJEM, 
lebo to robili bez nároku na finančnú od-
menu a miesto času stráveného s rodinou a 
priateľmi priložili ruku k dielu, ktoré slúži 
nám všetkým a hlavne naším najmenším 
spoluobčanom. 

	 Počas prázdnin sa konala súťaž vo 
varení gulášu „Alekšinský kotlík“, kde sa 
o  dobrú zábavu v dopoludňajších hodi-
nách postarali naši súťažiaci „Veselí senio-
ri“, ktorých spev pri ich stánku sa niesol 
do okolia. Od popoludnia až do hlbokej 
noci sa o zábavu starala hudobná skupi-
na Žochari. Vo večerných hodinách nám 
trošku nevyšlo počasie, ale kto chcel, určite 
sa zabavil a preži príjemné chvíle v kruhu 
svojich známych či priateľov. 

	 Uskutočnil sa 15. ročník kynologického 
preteku o pohár starostu obce, kde si priaz-
nivci športovej kynológie prišli na svoje. 
Naši psíčkari raz opäť ukázali, že dokážu 
zorganizovať krásny pretek, s bohatým 
programom a vynikajúcim gulášom pre 
návštevníkov. 

	 Prázdniny sa prehupli a už tu je sep-
tember, začal školský rok 2015/2016, do 
ktorého sme vykročili s novou pani riadi-
teľkou Základnej školy spolu s Materskou 
školou pani PaedDr. Adrianou Novosa-
dovou. Touto cestou jej želám množstvo 
pracovných úspechov a veľa síl v riadiacej 
funkcii. 

	 Koncom septembra dôjde k doplneniu 
nášho kamerového systému v obci o ďal-
šie statické i dynamické kamery. Kamery 
budú umiestnené na vjazdoch do obce zo 
všetkých strán, pribudne kamera i pri že-
lezničnom priecestí pri OD Jednota, pod 
časťou obce Balkán, v časti Skrky a pri 

Miestnom kynologickom klube. Obcou bol 
vypracovaný ešte jeden projekt na kame-
rový systém a po jeho úspešnom schválení 
by sme mali už postačujúci počet kamier, 
ktoré prispejú k bezpečnosti nás všetkých. 

	 V mesiaci október by malo prísť k roz-
šíreniu verejného osvetlenia na miestnom 
cintoríne, osadeniu nových lavíc a obnove 
verejnej zelene. Čaká nás rekonštrukcia 
sociálnych zariadení v našej základnej 
škole, a tým bude mať budova základnej 
školy kompletne obnovené priestory WC. 
Pripravujeme i rekonštrukciu vstupnej 
chodby do jedálne základnej školy. 

	 Ako starosta obce použijem tvrdé slova, 
ktoré sa možno nebudú páčiť niektorým 
našim obyvateľom, ale stav našich obecných 
budov je vo väčšine prípadov v havarijnom 
stave. Poviem to takto: „Škrupinky sú na 
oko pekné, ale jadrá sú prehnité“, myslím 
tým, že budovy máme zateplené, ale to je 
všetko. Toto je jedna z ďalších našich výziev 
nie len pre mňa ako starostu, ale aj pre na-
šich poslancov, aby sme sa do budúcna za-
merali aj týmto smerom. 

	 Mám na srdci ešte veľa vecí, ktoré by 
som mohol písať, ale jednu si neodpus-
tím. Žijeme tu všetci a je veľmi smutné, že 
nám priamo v centre obce vznikajú čierne 
skládky aj keď si myslím, že miest, kde sa 
dá odpad odložiť, máme dosť. Touto cestou 
vás všetkých občanov vyzývam, nevytvá-
rajte čierne skládky, ale využite miesta ur-
čené pre vývoz a uskladnenie odpadu, aby 
ste sa nemuseli hanbiť za to, čo sa nachá-
dza za vašimi záhradami, či v čerešňových 
cestách alebo popri agátových cestách, 
lebo sme to len my, čo to tam vynesieme, 
a potom sa tvárime, že o tom nič nevieme 
a nás sa to netýka. 

	 Pevné verím, že v budúcom čísle nebu-
dem musieť na záver poukazovať na našu 
pohodlnosť, ale poteším vás informáciou 
o investičnom zámere ohľadom kanalizá-
cie, čistiarne odpadových vôd v našej obci. 

	 S pozdravom váš starosta obce
Radoslav Ťapušík

Slovo starostu obce
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Napíšte nám
Máte otázky, postrehy, námety 
alebo pripomienky, ktoré sa 
týkajú obce Alekšince?
	 Môžete nám ich poslať prostredníc-
tvom obecnej stránky - sekcie v hlavnom 
menu „Napíšte nám“. Po výbere z možnos-
tí predmetu správy (otázka, sťažnosť, pod-
net...atď.) napíšte váš text a uveďte kontakt, 
telefonický alebo mailový, na ktorý dosta-
nete odpoveď.
	S práva bude doručená priamo na obec-
ný úrad, následne bude spracovaná a pri-
delená zodpovednej osobe, ktorá vás bude 
kontaktovať. Aj týmto krokom chceme 
zvýšiť informovanosť občanov Alekšiniec. 
Zapojenie občanov do rozvoja obce pro-
stredníctvom aktívnej komunikácie nás 
posunie bližšie k modernej samospráve. 
Zároveň sme pre vás pripravili ďalšiu no-
vinku – „Odkaz pre starostu“.

Odkaz pre starostu
Obec Alekšince a Inštitút SGI 
spúšťajú portál Odkazprestaros-
tu.sk, ktorý umožňuje obyvate-
ľom a návštevníkom obce nahlá-
siť problémy, ktoré ich trápia,  
a to jednoducho a rýchlo.
	 Podnety môžete posielať buď z webovej 

OZNAMY
Vypaľovanie odpadu 
zo záhrad ako aj tráv-
natých porastov sa 
považuje za nezákon-

né a trestné konanie.
Porušenie tohto zákona môže stáť občana 
do 166 eur, právnickú osobu až 16 596 eur.
Vyzývame vás o dodržanie zákona a plat-
ného VZN obce č. 4/2007 o dodržiavaní 
verejného poriadku a čistoty, kde okrem 
iného je uvedené:
§1	 VŠEOBECNÉ POVINNOSTI MAJI-
TEĽOV, SPRÁVCOV A UŽÍVATEĽOV 
PRIESTRANSTIEV, NEHNUTEĽNOSTÍ 
A POZEMKOV
1. 1. Na území obce Alekšince je zakázané: 
a) vypaľovať akékoľvek porasty (medze, 
burina, kroviská) - v zmysle § 22 zák. č. 
23/1962 Zb. a Vyhl. MVSR č. 446/1991,
c) obťažovať susedov hlukom, prachom, 
popolčekom, dymom, 
§2	 VEREJNÉ PRIESTRANSTVO A 

stránky www.odkazprestarostu.sk alebo 
priamo z mobilného telefónu, prostredníc-
tvom aplikácií pre operačné systémy Andro-
id, iOS a Windows Phone. Pri každom pod-
nete je potrebné uviesť krátky názov a popis 
problému, zvoliť jednu z príslušných kategó-
rií (napr. životné prostredie, parkovanie áut, 
...), určiť ulicu, kde sa podnet nachádza a fo-
tografiu, ktorá daný problém dokumentuje.  
	 Po potvrdení podnetu administráto-
rom portálu nasleduje jeho odoslanie sa-
mospráve. O odoslaní podnetu vás portál 
informuje prostredníctvom e-mailovej no-
tifikácie. Po zverejnení podnetu samosprá-
va odpovedá, či a ako ho bude riešiť. Ak 
obec Alekšince nezašle prvú odpoveď do 
štrnástich dní od pridania podnetu, pod-
net je automaticky označený ako neriešený. 
Na druhej strane, obec má možnosť uviesť, 
že podnet nepatrí do jej kompetencie a je 
možné zmeniť zodpovednosť za jeho rieše-
nie na iný subjekt. 

UDRŽIAVANIE JEHO ČISTOTY
- spaľovať zvyšky rastlín, lístia, smetí, 
odpadkov, vypaľovať trávu na verejných 
priestranstvách, komunikáciách, chodní-
koch a smetných nádobách, 
12. 1. Kontrolná činnosť a pokuty 
Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia 
vykonáva starosta obce, poslanci obecného 
zastupiteľstva a menovaní pracovníci.
12.2. Pokuty 
1. porušovanie ustanovení tohto všeobecne 
záväzného nariadenia je postihnuteľné v 
zmysle zákona číslo 372/1990 Zb. o priestup-
koch v znení neskorších predpisov, 
2. pokutu v rámci blokového konania môže 
uložiť starosta obce Alekšince. 

Katarínsky ples
Obec Alekšince Vás srdečne pozýva na 
Katarínsky ples, dňa 21. 11. 2015 so 
začiatkom o 19.00 hod. v kultúrnom 
dome Alekšince, do tanca hrá skupina 
ORIONS. Vstupné 20,- eur, predaj vstupe-
niek na OcÚ Alekšince, čaká na Vás bohatá 
tombola, 2x večera, 0,5 l vína a káva.

	 Na Odkazprestarostu.sk je možné 
podnetom prideliť štyri statusy, a to zasla-
ný, v  riešení vyriešený a neriešený. Portál 
zároveň umožňuje obyvateľom o každom 
podnete slobodne diskutovať, hodnotiť, či je 
odpoveď samosprávy uspokojivá, pridávať 
komentáre či aktualizovať podnety. Pomo-
cou aktualizácie má užívateľ, ako aj všetci 
návštevníci portálu, možnosť zaslať doda-
točné informácie o stave, či riešení podnetu. 
Odoslanie aktualizácie je možné  priamo na 
portáli alebo pomocou mobilnej aplikácie. 
	 Užívatelia na Odkazprestarostu.sk naj-
častejšie nahlasujú problémy týkajúce sa 
kvality ciest a chodníkov, dopravného zna-
čenia a neporiadku či znečistenia životné-
ho prostredia. Okrem riešenia aktuálnych 
problémov obyvateľov, portál pomáha zo-
rientovať sa v kompetenciách samosprávy. 
Obyvatelia môžu sledovať pod každým 
podnetom komunikáciu medzi samosprá-
vou a obyvateľmi, ale aj medzi samosprá-
vami a ďalšími subjektmi, ktorí do riešenia 
problémov vstupujú.

Ing. Anton Kušnír

Nahlásenie stavu vodomeru 
jeseň 2015
Oznamujeme, že môžete nahlasovať stav 
vodomeru prostredníctvom elektronického 
formulára na obecnej internetovej stránke. 
Nahlásenie bude možné od 07.09.2015 do 
27.09.2015. Po tomto dátume začnú pracov-
níci obce robiť odpisy v tých domácnostiach, 
ktoré stav vodomer nenahlásili elektronic-
ky. Vodomery, ktoré boli menené v mesiaci 
august a september sa nenahlasujú.
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Uznesenia
obecného zastupiteľstva

UZNESENIA z 5. rokovania
– 3. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince
zo dňa 19. 06. 2015

Uznesenie č. 69/2015
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ing. Andrej Lipka, Ing. Pavel Božik
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Peter Čačaný, Bohumil Kišac. Určenie 
zapisovateľa: Valéria Skokanová
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných všetkých 7 poslancov
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 70/2015
schvaľuje  program 5. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva – 3. riadneho zasadania
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 71/2015
a) schvaľuje zámer vytvorenia miesta pre 
projekt „Zober si knihu, prečítaj a vráť, ale-
bo vymeň za inú“
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 
b) ukladá komisii pre výstavbu, ŽP 
a  ochranu verejného poriadku vybrať 
vhodné miesto pre umiestnenie tohto pro-
jektu
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 72/2015
berie na vedomie žiadosť p. Štefankovej 
o  úpravu komunikácie na Hlbokej ceste 
pred pozemkom parc.č.390/50
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 73/2015
udeľuje súhlas hlavnému kontrolórovi 
obce Alekšince Ing. Antonovi Zaťkovi na 
podnikanie a vykonávanie inej zárobkovej 
činnosti
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 74/2015 
poveruje starostu obce podaním žiadosti 
na Ponitrianske združenie obcí pre separo-
vaný zber a nakladanie s odpadmi o súhlas 
na vstup do Ponitrianskeho združenia obcí 
pre separovaný zber a nakladanie s odpad-
mi
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 75/2015
udeľuje súhlas nájomníkom obecných by-
tov súp.č. 494 a 495 na doplnenie výsadby 
okolo 6 b.j.+ 9 b.j. vhodným drevinami, 
výber drevín bude konzultovaný so staros-

tom obce
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 76/2015
berie na vedomie prezentáciu firmy 
ENERCONSULT s.r.o. – ponuka led osvet-
lenia pre obec
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 77/2015
schvaľuje VZN č. 2/2015 o trhovom po-
riadku a o podmienkach predaja výrob-
kov a poskytovania služieb na trhových 
miestach na území obce Alekšince
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 78/2015
schvaľuje Smernicu č. 1/2015 na zabez-
pečenie vykonávania finančnej kontroly 
v pôsobnosti obce
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 79/2015
schvaľuje Smernicu č. 2/2015 o rozsahu 
a spôsobe použitia výdavkov na reprezen-
tačné a propagačné účely obce Alekšince
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 80/2015
schvaľuje Smernicu č. 3/2015 - Zásady po-
dávania, preverovania a evidovania pod-
netov podávaných v zmysle zákona NR SR 
č. 307/2014 Z.z. o niektorých opatreniach 
súvisiacich s oznamovaním protispolo-
čenskej činnosti a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v podmienkach obce 
Alekšince
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 81/2015
schvaľuje Správu o vykonaní inventarizá-
cie majetku, záväzkov, rozdielu majetku 
a záväzkov obce Alekšince ku dňu 31. 12. 
2014.
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 82/2015
schvaľuje Stanovisko hlavného kontrolóra 
obce k záverečnému účtu obce za rok 2014
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 83/2015
schvaľuje 
a) Celoročné hospodárenie obce Alekšince 
za rok 2014 bez výhrad.
b) Rozdelenie prebytku hospodárenia za 
rok 2014 vo výške 145 058,99 € takto:
1. prídel do rezervného fondu vo výške 26 
455,23 €
2. zostatok prebytku hospodárenia v sume 

118 603,76 € použiť na:
 - vyrovnanie schodku finančných operácií 
v sume 75 064,35 €, 
 - prevod finančných prostriedkov na ana-
lytický účet fondu opráv v sume 39 561,79 €,
 - prevod fin. prostriedkov na analytický 
účet finančné zábezpeky v sume 3 977,62 €.
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 84/2015
schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavné-
ho kontrolóra obce Alekšince na 2. polrok 
2015
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 85/2015
a) berie na vedomie informáciu o úpra-
ve platu starostu obce s účinnosťou od 
01.01.2015 v súvislosti s oznámením prie-
mernej nominálnej mesačnej mzdy za-
mestnanca hospodárstva SR za rok 2014 vo 
výške 858,- € podľa Štatistického úradu SR
b) schvaľuje zákonný plat starostu obce 
v zmysle §3 ods.1 zákona č.253/1994 Z.z. 
o právnom postavení a platových pome-
roch starostov obcí a primátorov miest 
v znení neskorších predpisov, ako súčin 
priemernej mesačnej mzdy zamestnanca 
v národnom hospodárstve vyčíslenej na 
základe údajov Štatistického úradu SR za 
rok 2014 a násobok podľa §54 ods.1 zákona 
č.253/1994 Z.z., vo výške 1699,00 € s účin-
nosťou od 1.6.2015. (základ + 0% odmena)
HLASOVANIE: ZA 6 – Ing. Pavel Božik, 
Peter Čačaný, Ing. Anton Kušnír, Ing. An-
drej Lipka, Bohumil Kišac, Anna Moravco-
vá, PROTI 0, ZDRŽAL SA 1 – Dušan Kotúč

Uznesenie č. 86/2015
schvaľuje zmluvu o výkone kontrolnej čin-
nosti hlavného kontrolóra pre viaceré obce
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 87/2015
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.3/2015 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 88/2015
schvaľuje bezplatné užívanie miniihriska 
na letný turnaj konaný dňa 4.7.2015
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci 

Uznesenie č. 89/2015
berie na vedomie správu komisie na 
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ochranu verejného záujmu
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci

UZNESENIA z 6. rokovania
– 3. mimoriadneho zasadnutia

Obecného zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 10. 07. 2015

Uznesenie č. 90/2015
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ing. Pavel Božik , Ing. Andrej Lipka
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Bohumil Kišac, Peter Čačaný
určenie zapisovateľa: Ing. Anton Kušnír
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo 
prítomných všetkých 7 poslancov, (Dušan 
Kotúč príchod 18:55 hod.)
HLASOVANIE: ZA – všetci prítomní 6 
poslanci 

Uznesenie č. 91/2015
schvaľuje program 6. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 3. mimoriadneho zasadania
HLASOVANIE: ZA – všetci prítomní 6 
poslanci 

Uznesenie č. 92/2015
ukladá komisii pre školstvo, sociálne veci, 
kultúru a šport prerokovať a vypracovať 
odporúčacie kritériá na prijímanie detí do 
materskej škôlky spoločne s  riaditeľom / 
riaditeľkou školy a pedagogickou radou
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci

Uznesenie č. 93/2015
schvaľuje rekonštrukciu priestorov ZŠ pre 
využitie MŠ podľa predloženého návrhu 
(presun do ŽS). Starosta obce Alekšince 
Radoslav Ťapušík v  súlade s ustanovením 
§ 13 ods. 6 zákona č. 369/1990 o  obec-
nom zriadení sa rozhodol pozastaviť vý-
kon uznesenia obecného zastupiteľstva č. 
93/2015. Bolo navrhnuté nové výhodnejšie 
riešenie rekonštrukcie súčasných priesto-
rov MŠ Alekšince. 
HLASOVANIE: ZA – všetci 7 poslanci

Uznesenie č. 94/2015
berie na vedomie úpravu rozpočtu RO č. 
4/2015 – starostom obce presun rozpoč-
tových prostriedkov v rámci schváleného 
rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príj-
my a celkové výdavky.
HLASOVANIE: ZA 6 – Ing. Pavel Božik, 
Peter Čačaný, Ing. Anton Kušnír, Dušan 
Kotúč, Bohumil Kišac, Anna Moravcová, 
PROTI 0, ZDRŽAL SA 1 – Ing. Andrej Lipka

UZNESENIA z 7. rokovania
– 4. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 04. 09. 2015

Uznesenie č. 95/2015
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Peter Čačaný, Anna Moravcová
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Ing. Pavel Božik , Bohumil Kišac,
určenie zapisovateľa: Valéria Skokanová
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných všetkých 6 poslancov, (Neprítom-
ný: Ing. Andrej Lipka, ospravedlnený)
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 96/2015
schvaľuje program 7. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 4. riadneho zasadania
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 97/2015
berie na vedomie oznámenie o vzdaní sa 
členstva Ing. Ľuboša Horku v  Rade školy 
pri ZŠ s MŠ Alekšince
poveruje Ing. Gabriela Bíru za nového čle-
na Rady školy pri ZŠ s MŠ Alekšince
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 98/2015
ukladá prerokovať žiadosť Cirkevného 
centra voľného času Nitra a žiadosť Unique 
Fight Club Nitra o financie 
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 99/2015
odporúča starostovi obce zistiť vlastníka 
nehnuteľnosti par. č. 118/41 a vyzvať ho 
k náprave
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 100/2015
berie na vedomie žiadosť Združenia mat-
rikárov o finančný príspevok
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 101/2015
ukladá komisii pre výstavbu, životné pro-
stredie a ochranu verejného poriadku pre-
rokovať žiadosti od občanov individuálne 
a návrh predložiť na zasadanie OZ
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 102/2015 
poveruje starostu obce zaslať žiadateľovi 
D. Majtanovi o jednoizbový byt negatívnu 
odpoveď
HLASOVANIE: ZA 5 – Ing. Pavel Božik, 
Peter Čačaný, Ing. Anton Kušnír, Dušan 
Kotúč, AnnaMoravcová, PROTI 0, NE-
HLASOVAL1– Bohumil Kišac

Uznesenie č. 103/2015
berie na vedomie žiadosť pani Vencelovej 
– prosba o pomoc riešenia situácie s ne-
vládnou sestrou
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 104/2015
a) berie na vedomie správu riaditeľky ZŠ 
s MŠ Alekšince
b) ukladá finančnej komisii prerokovať 
žiadosť o navýšenie rozpočtu na mzdy 

a odvody pre materskú školu a návrh pred-
ložiť na najbližšie zasadanie OZ
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 105/2015
berie na vedomie správu p. Zverinu 
o rozpracovaní a obsahu monografie obce 
Alekšince
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 106/2015
a) súhlasí s odstúpením od zmluvy uza-
tvorenej s Nitrianskymi komunálnymi 
službami 
b) odporúča starostovi obce zaslať Nit-
rianskym komunálnym službám výpoveď 
od zmluvy
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 107/2015
schvaľuje vstup obce Alekšince do Ponit-
rianskeho združenia obcí pre separovaný 
zber a nakladanie s odpadmi Výčapy – 
Opatovce 
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 108/2015
schvaľuje zmluvu o vstupe obce Alekšin-
ce do Ponitrianskeho združenia obcí pre 
separovaný zber a nakladanie s odpadmi 
Výčapy – Opatovce
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 109/2015
zamieta výmenu verejného osvetlenia 
v obci Alekšince
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 110/2015
schvaľuje investičný zámer vybudovať 
v katastri obce Alekšince na parc. č. 108/1 
obecné nájomné bytové jednotky
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 111/2015
schvaľuje investičný zámer výstavby 
chodníka na ul. Železničná v časti medzi 
železničnými priecestiami
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 112/2015
schvaľuje Štatút krízového štábu obce 
Alekšince
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 113/2015
berie na vedomie Rozpočtové opatrenie – 
úprava rozpočtu č.2
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Uznesenie č. 114/2015
schvaľuje  zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.5/2015 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

Spracoval: Ing. Anton Kušnír
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Opustili nás:
Jún 2015:	n Majtanová Štefánia
Júl  2015:	 n Hrebíková Serafína
		 n Bango Ladislav

  � Úprimnú sústrasť!

- p. Mária Ťažká, 91 rokov - p. Emil Gudába, 90 rokov - p. Johana Blahová, 85 rokov

- p. Apolónia Schmidtová, 90 rokov

Spoločenská rubrika
Gratulujeme na šim jubilantom!

Narodili sa:
Jún 2015:
n Skokanová Simona
Júl 2015:
n Kováčová Sofia n Ivančová Liana

Blahoželáme!

Kresťanský život v Alekšinciach
„Keď miluješ blížneho, očisťuješ si oko, aby si 
mohol vidieť Boha.“
	 Kresťanský život v obci Alekšince je 
všeobecne pestrý a môžem povedať, že taký 
bol i prvý polrok 2015. Ku kresťanskému ži-
votu nepochybne patrí i účasť veriacich na 
sv. omšiach. Ako vieme, k vykonávaniu sv. 
omše, a teda jej druhej časti, ktorá sa nazýva 
bohoslužba obety, patrí i kalich. A práve ka-
lich, ktorý máme v kostole v Alekšinciach bol 
v tomto roku pozlátený. 
	 Pre letné mesiace, kedy je veľmi teplo, je 
typické vytváranie búrok, a práve jedna taká 
letná búrka vyhodila z prevádzky skrinku, kde 
sa zapína mikrofón a zosilňuje zvuk. Z tohto 
dôvodu bolo potrebné namontovať bleskoz-
vod na kostol, aby sa podobným incidentom 
dalo v budúcnosti predísť. 
	 V našej obci pôsobí hnutie „Deti a mládež 
farnosti Lukáčovce“, ktoré sa snaží mladým ľu-
ďom vypĺňať ich voľný čas a prispievať k ich for-
mácií v kresťanskej, ale i spoločenskej sfére, aby 
z nich boli nielen opravdiví kresťania, ale aby 
sa i vedeli správať ku starším ľuďom. Pre deti 
organizujeme v lete rôzne výlety, prechádzky 
do prírody, opekačky a pod. Veľmi ma teší, že 
sa deti zapájajú do sv. omší, a to čítaním sv. pís-
ma. Prispievajú tým k obohateniu samotnej sv. 
omše nielen pre seba, ale i pre ostatných veria-
cich. 
	 Súčasťou kresťanského a duchovného živo-
ta sú i púte, kde sa človek môže utvrdiť v du-
chovej oblasti. Spomeniem dve púte, ktoré sa 
organizovali v tomto roku. Prvá púť sa uskutoč-
nila v máji 2015 a konala sa v Oščadnici. Táto 
púť sa realizovala pod záštitou vdp. Petra Bla-
hovca a hnutia, ktoré sa snaží smerovať mladú 
generáciu ku kresťanským zásadám – „Deti 

a  mládež farnosti Lukáčovce“. Táto púť všet-
kých veľmi obohatila a zúčastnili sa jej nielen 
deti, ale i rodičia, starí rodičia detí z Alekšiniec, 
Lukáčoviec i Andača. Samozrejme, zúčastniť sa 
mohol každý, kto prejavil záujem a nechcel si 
nechať ujsť taký prekrásny duchovný zážitok. 
Súčasťou púte bola i krížová cesta na kalváriu, 
ktorá sa týči nad Oščadnicou. Na samom vrchu 
kalvárie prebiehala sv. omša. Po skončení púte 
sme si ešte spravili výlet do Starej Bystrice, kde 
sa nachádza jediný a najväčší slovenský orloj. 
	 Druhá púť sa realizovala koncom augusta 
do Rajeckej Lesnej, kde sa nachádza najväčší 
Slovenský betlehem. Tieto púte zanechali vo 
veriacich nielen bohaté duchovné ale i radost-
né a oddychové zážitky. 
	N a záver dodám ešte jeden citát, ktorý 
vystihuje náboženský život každého človeka 
a povedal ho Follereau Raoul a znie „Ak by 
Kristus zajtra ráno zaklopal na tvoje dvere, 
spoznal by si ho?“

Spracoval: Ing.Martin Kovaľ       

Manželstvo 
uzatvorili:
August 2015:
n Petra Rigová a Marián Major
n Martin Bulla a Gabriela Antalová 

� Blahoželáme!
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Okresná športová olympiáda
seniorov v Lužiankach
Ako každý rok, aj v tomto sa konala 
Okresná športová olympiáda seniorov. 
Vlani sme sa jej zúčastnili v Zbehoch, 
tento rok 2. 7. 2015 v Lužiankach. Musím 
sa priznať, že sa mi viac páčilo v Lužian-
kach, kde bola perfektná organizácia, 
dobrá účasť a veľmi dobrá starostlivosť o 
zúčastnených po všetkých stránkach. 
	 Mnohí však asi neviete, čo to je za olym-
piádu. No športujeme ako mladí, ale len srd-
com. Disciplíny, v ktorých sa súťaží v dvoch 
kategóriách muži do 70 a nad 70 rokov, ženy 
do 67 a nad 67 rokov, sú zväčša behy na 60 
až 100 m, hod granátom, hod medicinba-
lom, streľba zo vzduchovky a najzábavnejšia 
disciplína vyhradená pre ženy je hod val-
čekom. Najďalej dohodí zrejme tá, ktorá má 
najhoršieho muža. Celý priebeh sa riadne za-
pisuje, na pretekoch sú vedľajší rozhodcovia 
a hlavný rozhodca, ktorí na všetko dozerajú, 
aby bola olympiáda spravodlivá. 

	 Výsledky sa v závere dňa zhrnú a po-
rota určí prvé tri miesta v každej kategórii 
a disciplíne. V Lužiankach boli pre víťazov 
pripravené medaily, niekedy sú to len dip-
lomy. Ale všetci víťazi sa tešia, akoby boli na 
skutočnej olympiáde. 
	 My sme boli v Lužiankach piati zástup-
covia našej organizácie - manželia Ma-
tuškovičoví, Božka Paulovičová, Jožko Áč 
a ja. Získali sme jedno tretie miesto v hode 
granátom vďaka Darinke Matuškovičovej. 
Škoda, že sa Jožko Áč zranil a Božka mala 
smolu v hádzaní, boli by sme získali viac. 
Ale o víťazstvo nám nešlo, cítili sme tam 
veľmi dobre. Dobrá zábava, dobré pohoste-
nie a okolo 200 veselých seniorov nič nepo-
kazí. A keby ste videli 84 ročnú pani, ako 
súťaží spolu s tými mladšími, aj vy by ste sa 
pridali. Veď možno na rok sa prihlásite. 

 Marta Valentová, predseda JDS Alekšince

Dôchodcovská opekačka
Z minulého roka sa nám veľmi páčila akcia 
„Batôžkové posedenie“, ktoré sme si urobili 
v krásnom prostredí kynologického areálu. 
V tomto roku sme sa rozhodli akciu trochu 
pozmeniť, aby prišli aj tí, ktorí snáď mali 

problém nájsť niečo vhodné do batôžka. 
Urobili sme jednoduchú opekačku s cieľom 
len tak posedieť a zaspievať si. Špekáčiky 
boli výborné, nechýbalo vínko a  samo-
zrejme dobrá nálada. Musím osobitne po-

ďakovať správcom areálu, hlavne pánovi 
Bohunickému a pánovi Jožkovi z Leopol-
dova, ktorí nám pripravili skutočne krásne 
prostredie s upravenými stolmi tak, že sme 
sa cítili ako na nejakej svadobnej hostine. 
Ďakujeme.

Marta Valentová, predseda JDS Alekšince



8

Alekšinské novinyjún 2015

vzdelávala učiteľov na kredity, a to bola 
tiež zaujímavá skúsenosť. 
	 Ale najradšej som učila na základnej 
škole. Práca s mladšími žiakmi ma vždy 
fascinovala, pretože tieto deti sú veľmi lás-
kavé, snaživé a vďačné za všetko, čo učiteľ 
urobí a sme pre nich ešte veľkým vzorom. 

Bývate v Šali, do Alekšiniec to máte 
približne 40 km, neprekáža vám také-
to cestovanie? Čím vás oslovila ponuka 
práce v tejto obci?
	 Cesta mi trvá 30 minút a za ten čas 
môžem premýšľať, čo som ešte chcela, ale-
bo či som na niečo nezabudla. Momentál-
ne mi to neprekáža, ale v blízkej budúc-
nosti sa plánujem usadiť tu v okolí. 
	 Alekšince som prvýkrát navštívila cel-
kom nezáväzne, keď sme sa s manželom 

túlali po okolí a obidvom sa nám Alekšince 
zapáčili. Odvtedy, cca rok a pol, pravidelne 
sledujem stránku obce a tam som našla aj 
inzerát na pracovné miesto. 

Máte za sebou kurzy o inovačnom vzde-
lávaní, chceli by ste zaviesť do vyučova-
nia v Alekšinciach nejaké novinky?
	 Momentálne sme začali aktívne vyu-
žívať program aSc rozvrhy – to znamená, 
že na webovej stránke školy sú v rozvrhu 
dostupné informácie o predmete, učiteľovi 
aj triede, bez prihlásenia. V krátkom čase 
začneme zverejňovať aj zastupovanie, k 
čomu majú všetci žiaci prístupové heslá. 
Rodičia ich môžu využiť na sledovanie 
známok v internetovej žiackej knižky.
	 Od budúceho školského roka by sme 
chceli prejsť na elektronickú triednu kni-
hu. Výhodou je okamžitá informovanosť 
o známkach, dochádzke a iných aktivitách 
školy, ktoré sa realizujú počas vyučovania.

Aká máte plány s rozvojom školy, ktorá 
je teraz už pod vaším patronátom?
	 Momentálne sa zriaďovateľovi, obci 
Alekšince, podarilo získať finančné pro-
striedky na dokončenie rekonštrukcie soci-
álnych zariadení v škole. 
	 V škole tento rok ponúkame žiakom 8 
záujmových krúžkov: matematicko–fyzi-
kálny, gitarový, biologicko-chemický, počí-
tačový, futbalový, gymnastika a tanec, tvo-
rivá dielňa a krúžok slovenského jazyka.
	 Plánujeme zrealizovať okrem tradič-
ných podujatí aj nové, napríklad Školský 
ples v  spolupráci s Radou školy a s Rodi-
čovským združením.

Mgr. Veronika Tylková

Predstavujeme  prvú dámu
Základnej školy v Alekšinciach
Pre mnohých je meno PaedDr. Adriana 
Novosadová ešte neznáme, patrí však 
dáme, ktorá prebrala riaditeľské kreslo 
v Základnej škole s materskou školou 
v  Alekšinciach. PaedDr. Novosadová 
pochádza z Dunajskej Lužnej, avšak 
už 24 rokov žije v Šali. Vysokoškolské 
štúdium absolvovala na Univerzite Ko-
menského v Bratislave, kde vyštudovala 
pedagogiku, slovenský jazyk, matema-
tiku a výtvarnú výchovu. Titul doktora 
získala na Trnavskej univerzite a obzo-
ry si ešte rozšírila o predmet informati-
ka na Univerzite Konštantína Filozofa 
v Nitre. PaedDr. Adriana Novosadová 
je matkou už dospelých detí – dcéry 
a syna a teraz sa bude starať o výchovu 
a vzdelanie našich detí v Alekšinciach.

Podľa vášho životopisu sa celý život ve-
nujete rozvoju a vzdelávaniu v pedago-
gike. Čo bola prvá pohnútka, ktorá vás 
nasmerovala na toto štúdium?
	 Učiteľkou som chcela byť od detstva. 
Mala som výbornú učiteľku v prvom roč-
níku na základnej škole, a potom som sa 
už držala tej predstavy.

Vo svojej kariére ste pracovali na zák-
ladných aj stredných školách, dokonca 
v metodicko-pedagogických centrách. 
Ktorá pozícia vám najviac „sedela“ a cí-
tili ste sa v nej skutočne doma?
	 Každá práca ma obohatila a niekam 
posunula. Možno preto sa stále vzdelávam 
a snažím sa rozšíriť si svoje obzory. 
	 Učenie na základnej škole bolo veľmi 
príjemnou skúsenosťou. Na strednej škole 
som učila len informatiku, takže so mnou 
žiaci spolupracovali radi. V MPC som 

Dátum uzávierky najbližšieho vydania
Alekšinských novín je: 1. 12. 2015
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Chovateľský rok
ZO SZCH Alekšince 2014
Milí čitatelia, dovoľte mi, aby som vám 
v krátkosti zhrnul rok 2014. Z pohľadu 
chovateľstva našej základnej organizácie 
opäť môžeme hodnotiť ako veľmi úspeš-
ný. V priebehu roka mala naša organizá-
cia 31 členov z toho 3 mladých chovate-
ľov. Registrácia čistokrvných zvierat bola 
na výbornej úrovni, zaregistrovaných 
bolo 121 králikov. U hydiny presný počet 
neviem, ale na rok 2015 bolo objedna-
ných 510 registračných obrúčok. Všetci 
členovia našu organizáciu, ale aj seba, 
reprezentovali na rôznych typoch výstav 
(miestne, oblastné, celoštátne), kde zís-
kali výborné ocenenia, čo svedčí o vyso-
kej kvalite chovného materiálu. 

	A ko každý rok, prvou výstavou, kde sa 
zúčastňujú naši členovia je špeciálka klubu 
KANINO. V roku 2014 nás reprezentovali 
Marián Kašák s Nitrianskym králikom - zís-
kal ocenenie Majter klubu, Šampión a Pavol 
Malár, ktorý za plemeno Kuni veľký modrý 
– získal titul Majster klubu.
	 Naša organizácia si v roku 2014 pri-
pomenula 50. výročie od jej založenia. 
Pri tejto príležitosti sme usporiadali aj 39. 
Oblastnú výstavu zvierat. Bolo pre nás po-
tešením touto cestou prezentovať výsledky 

našej práce, ukázať všetkým, čo chováme 
pre svoju radosť, krásu ale aj úžitok našich 
rodín. Dúfam, že každý si na výstave našiel 
potešenie pre oko i dušu, a snáď aj inšpirá-
ciu do budúcnosti. V troch expozíciách bolo 
vystavených 188 zvierat, od 49 vystavovate-
ľov. Z našich chovateľov získali čestné ceny 
– Pavol Malár, Milan Pleško, Jozef Fogada 
a Marian Kašák. Víťaznú cenu v expozícii 
králikov získal Stanislav Cebo.
	 Výstavu môžem hodnotiť ako veľmi 
úspešnú zo všetkých strán, za čo patrí vďaka 
organizačnému výboru, ale hlavne všetkým 
našim členom a ľuďom, čo pomáhali s jej or-
ganizáciou. Súčasťou bola aj expozícia, ktorú 
pripravil Klub Záhradkárov v Alekšinciach. 
Vďaka patri aj naším sponzorom, ktorí pod-
porili našu výstavu OcÚ Alekšince, K-CERO, 
Euro-vat a súkromný hospodáriaci roľník 
Martin Michalko a Tibor Pálenik. 
	 Pri príležitosti oslavy 50. Výročia zalo-
ženie našej organizácie nás priateľ Stanislav 
Cebo oboznámil s históriou ZO Alekšince 
od jej založenia až po súčasnosť. Stručne 
predstavil súčasnú členskú základňu, kto 
-čo chová a v čom je jeho prínos. Pri tejto 
príležitosti boli našim členom udelené aj 
rôzne vyznamenania za ich prínos a rozvoj 
chovateľstva na Slovensku. Vyznamena-

nia od predsedu Republikovej Rady SZCH 
Júliusa Szaba dostali za zásluhy a rozvoj 
chovateľstva Tibor Lampert, Jozef Foga-
da, Peter Kašák, Igor Miškolci, František 
Baláži, František Kavuliak a Agustín Zem-
ko. Bronzovú plaketu dostali Jozef Vinco 
a  Pavol Malár. Strieborná plaketa bola 
udelená Mariánovi Kašákovi a Andrejovi 
Lipkovi. Za dlhoročný rozvoj chovateľstva 
na Slovensku, zušľachťovanie čistokrvných 
zvierat, vedenie a pracú v našej ZO udelila 
Republiková Rada SZCH Zlatú plaketu Sta-
nislavovi Cebovi. 
	 Vrcholným podujatím bola 17. Ce-
loštátna výstava zvierat v Nitre, kde nás 
reprezentovali v expozícii hydiny Jozef Fo-
gada, Marián Kašák, Tibor Lampert, Milan 
Pleško a Marek Snopka. Titul Šampióna zís-
kal Marián Kašák za Zdrobnenú Vyandotku 
bielo lemovanú. V expozícii králikov nás 
reprezentovali Ľubomír Ambruš, Marián 
Kašák , Rastislav Lampert, Stanislav Cebo 
získal titul Majster SR a Šampión SR za Nit-
rianskeho králika, Andrej Lipka získal titul 
Majster SR za plemeno Havana, Pavol Ma-
lár získal titul Majster SR a Šampión SR za 
plemeno Kuní veľký modrý a Tomáš Malár 
MCh získal Čestnú cenu za Slovenského si-
vomodrého rexa. 
	D osiahnuté výsledky svedčia o vysokej 
kvalite chovaných zvierat a vyspelosti našej 
organizácie, začo patrí uznanie, pochva-
la a  poďakovanie všetkým našim členom. 
Chovu zdar aj v roku 2015. 

Ing. Lipka Andrej, tajomník ZO

Letné utrpenie
Počas horúcich letných dní, keď som sa 
schovávala pred úpekom v starom tehlo-
vom dome, som pri počúvaní rádia zazna-
menala zaujímavý aforizmus. Citujem: „Pán 
Boh vymyslel dážď aj preto, aby si záhradkári 
mohli upratať v dome.“ Schuti som sa zas-
miala... Počas júla a augusta intenzívnejšie 
pršalo dvakrát! Vtedy som šťastná sledo-
vala dážď a nemala som ani pomyslenia na 
upratovanie. Neviem, ako sa s týmto výro-
kom stotožňujete vy, ale v mojom prípade 
múdrosť platí stopercentne.

	 Predpokladám, že každý záhradkár 
využíval skoré ráno na polievanie a práce 
v záhrade a okolo jedenástej sa sťahoval do 
útrob svojho chladnejšieho domu. Pustil si 
ventilátor a trpel... Poobede nastal čas na 
spracovanie úrody. Uhorky čakali na zava-
renie, ríbezle, marhule, broskyne sa chceli 
udomácniť v lekvároch, pohároch... Nuž, 
každou takouto aktivitou sa teplota našich 

domovov výrazne zvyšovala. Teplo domo-
va malo v každej rodine zelenú... Kto by ešte 
za týchto okolností riešil upratovanie? Šet-
rili sme nielen vodou, ale aj energiou... 
	 Ale netrpeli sme len my, ľudia, ale aj 
naše zvieratá a rastliny. Našťastie, v na-
šich studniach sme vodu mali, a ako-tak 
rastliny udržiavali pri živote. Ale zamýš-
ľali sme sa, ako to bude u nás ďalej... Ako 
budú vyzerať naše úžitkové i okrasné zá-
hrady o pár rokov... Klimatické zmeny sa 
už nedajú prehliadnuť a vrtochy prírody 
budú bežnou súčasťou našich životov. 
Nuž, v prírode nie sú odmeny ani tresty, 
sú len dôsledky. A snáď si viac budeme 
vážiť všetko, čo v našich záhradách do-
pestujeme.

	 Opäť nastal čas našej tradičnej vý-
stavy, kde budú naši občania vystavo-
vať to najkrajšie z tohtoročnej úrody. Po-
sledné roky bedákame, že z roka na rok 
je pestovanie náročnejšie i nákladnejšie 
a bude problém vystaviť podaktoré plo-

diny. Napriek tomu, že je vystavovate-
ľov menej, kvalita ovocia a zeleniny je 
obdivuhodná! Verím, že napriek tohto-
ročným letným vražedným teplotám 
sme čo-to dopestovali. Aj tento rok 
budú vystavovať okrem záhradkárov aj 
domáci chovatelia a návštevníci budú 
môcť obdivovať aj živé zvieratá. Pripra-
vili sme si pre vás i pár prekvapení...
	 Exponáty budeme odoberať v piatok 
/25. 9./ od 15. 00 do 19. 00 hod. a v sobo-
tu / 26. 9./ od 8.00 do 12.00 hod. Otvo-
renie výstavy bude v sobotu o 15.00 hod. 
Zvieratá budú vystavované len v sobo-
tu!!! V nedeľu / 27. 9. / bude kultúrny 
dom otvorený od 10.00 hod., slávnostné 
vyhodnotenie výstavy bude o 15.00 hod.

Srdečne vás všetkých pozývame a teší-
me sa na vás!

/Poznámka autorky – Upratovať začnem 
pravdepodobne až po výstave! A keď neza-
prší, tak do Vianoc času dosť!/
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Info: 0903 652 014

Preprava nábytku a materiálu: n Alekšince – SCONTO: 13,- € n Alekšince – ASKO, MERKURY MARKET, BAUMAX: 15,- €

n zatepľovať n rekonštruovať 
n opravovať fasádu, chodníky, strechu, balkóny
a podbitia n kosiť záhradu n búrať...

n  prenájom náradia, malej stavebnej mechanizácie a lešenia
Sme firma zaoberajúca sa 
službami v stavebníctve, 
ktoré Vám zľahčujú prácu. 
Našou hlavnou činnosťou je 
prenájom náradia a lešenia.

Požičanie po dohode aj mimo otváracích hodín. Obyvatelia Alekšiniec neplatia zálohu za náradie.
Štandardné zapožičanie fasádneho  lešenia pracovnej plochy:
 - ceny už od 8€/deň za 100m2  -  Nájom hliníkového pojazdného lešenia 1,5m * 0,75m

Náradie pre Vás:
n Pôdny vrták do zeme, priemer 10, 15, 20 cm n Vibrátor do betónu Holzinger/230V dĺžka – 6m n Priemyselný vysávač Kärcher NT 45/1
n Prevzdušňovač trávnika – elektrický 1800W n Krovinorez Dolmar  benzín 4-takt n Motorová píla Dolmar PS 6400
n Karbobrúska Makita 125mm n Karbobrúska Makita 230mm n Zváračka 131 Gama invertor n Samostmievacia kukla Einhell
n Rezačka dlažby 600mm profi n Fréza Primex 125/30 na elektrické drážky n Teplovzdušná pištoľ Profiline
n Šrobovačka Hitachi akumulátorová 1,5Ah n Rázová šrobovačka Hitachi akumulatorová 3,0Ah n Tvister na viazanie železa 
n Propan-butánový horák 35kW 750mm n Vŕtačka Bosch 2-22 dvojrychlostná n Sekacie a vŕtacie kladivo Bosch 2600 2,7J
n Búracie kladivo Bosch 388 11J + sekací špic n Búracie kladivo EBH 22kg, 50J ! + sekací špic n Vibračná doska Zipper
n Vibračná noha - pech Zipper n Kompresor Schneider MK 200, 190l/min n Miešačka 125L n Miešačka 6 fúriková 400V/250kg
n Štiepačka na drevo, benzínová B&S 7t n Okružná píla / drevo Makita 235mm n Polyfúzna zváračka na plastové trubky
n Paletový vozík, Elektrocentrála 2800W 230V n Najnovšie v ponuke máme aj výmenu propán – butánových 10kg a 2kg plynových fliaš.

Dávame do prenájmu kvalitné náradie značky BOSCH, KÄRCHER, 
MAKITA, DOLMAR, HITACHI, atď. a tiež certifikované lešenie nemeckej 
výroby – Ringer, ktoré sa skladá z troch hlavných dielov: podlážka, rám, 
zábradlie. Vďaka tomuto je rýchlo zmontovateľné a svojou konštrukciu 
je veľmi stabilné.

Pri prenájme lešenia ponúkame kompletné balíky 
služieb, ktoré zahŕňajú bezplatné zameranie 
stavby a výpočet množstva lešenia, dovoz a 
odvoz materiálu, montáž a demontáž lešenia 
certifikovanými pracovníkmi a veľa iného...

Plánujete

Máme pre Vás riešenie
?

!

OTVÁRACIE HODINY:

PO - PIA: 7:30 - 16:30 h

SO: 8:00 - 12:30 h

Ako sme varili súťažný guláš
Nápad, prihlásiť sa do súťaže vo varení 
gulášu v nás rezonoval už minulý rok. 
Myslíme si, že každá organizácia v obci, 
ktorá dostáva od obecného úradu finanč-
nú podporu, by sa do tejto súťaže mala 
zapojiť. Akcia je to výborná, lebo je to 
nielen o súťaži, ale aj o zábave, o stretnu-
tiach známych, rodiny, dobrej hudbe či 
vyšantení detí na atrakciách. 

	D o súťažného družstva som prihlásila 
troch členov, lebo len toľko bolo povole-
ných. Ja som bola vedúca, hlavná kuchárka 
bola Gabika Hladká a hlavný kurič bol Vil-
ko Pauk. Ja, ako vedúca som však bola len 
pomocná sila v kuchyni. Deň pred súťažou 
sme si nakrájali mäso a cibuľu, kde nám vý-
datne pomáhal i Ivan Hladký, ktorý musel 
nachystať aj veľký kotol na varenie. Dobre 
sme urobili, že sme si všetko dopredu na-
chystali, veď sme mali najväčší kotol na gu-
láš pre 50 porcií, potom by sme to ani do 
určeného časového limitu nestihli. Všetko 
sme mali vypracované - aj časový harmo-

nogram, takže nás nič nezaskočilo. Prevoz 
kotla ako aj iného pomocného a gulášového 
materiálu zabezpečili manželia Kavuliako-
ví, ktorí výdatne pomáhali, začo im patrí 
veľká vďaka. 
	S úťažiť sa začalo o 10:30, a pomaly nám 
prichádzali aj ďalšie posily v podobe našich 
členov, ako Štajeroví, Milka Zemková, Mil-
ka Hladká a ďalší. Veľa práce nebolo, len 
očistiť zemiaky, sem tam voľačo podať hlav-
nej kuchárke a dávať pozor na oheň. Keďže 
nám bolo veľmi teplo a nepočítali sme, že 
nám bude slnko páliť na hlavy, museli sme 
pozháňať slnečníky.
	 Nepostrehli sme, že sa bude hodnotiť 
aj výzdoba miesta a poriadok , kde sa gu-
láš varí. Vilo Pauk dostal dobrý nápad na 
výzdobu, tak sme z polienok dreva napí-
sali JDS. Komisiu sme presviedčali, že sme 
chudobní dôchodcovia a na veľkú výzdobu 
nemáme, a že aké dôchodky, taká je aj vý-
zdoba...., ale veľmi nám to asi nepomohlo.
	 Tak sme varili a varili až do 14.00 hodi-
ny, kedy už prichádzali naši speváci a všetci 

koštovali a schválili podávanie prvých por-
cií. Guláš bol taký horúci až sa nám v ňom 
topili plástové lyžičky. A veruže sa nám po-
daril.
	 My sme si ho pochvaľovali, že ten náš je 
určite najlepší. Trošku sme aj dúfali , že vo-
ľačo vyhráme, lebo ocenený guláš bol pod 
číslom deväť, ale naši členovia nevedeli, že 
my máme číslo gulášovej vzorky desať a de-
vina je len číslo družstva a nakoniec sme nič 
nevyhrali. 
	 Utešovali sme sa tým, že aj keby sme 
vyhrali, ako by sme sa s výhrou podelili? 
Takto to bolo najlepšie. Veď naša výhra bola 
v tom, že sme sa stretli, posedeli, zaspievali, 
rozdali guláš nielen členom, ale aj ich de-
ťom a vnukom. Keď ho pochválili, to bola 
tá hlavná výhra. Takýto guláš vo veľkom 
množstve sme varili prvýkrát. Dúfajme, že 
o rok sa nám podarí aj vyhrať. Budeme sa 
o to snažiť. 

Marta Valentová 
predseda ZO JDS
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Moje meno je Patrícia Orlíčková.

Študujem na Vysokej škole UKF v Nitre, 
odbor Estetika. Fotografovaniu sa venujem 
už 4 roky a najviac času s fotoaparátom 
trávim v prírode. Taktiež rada fotografujem 
aj zvieratá, macro či ľudí. Na ukážku 
prikladám pár mojich fotografií. Prajem 
príjemné pozeranie a pripájam k tomu aj 
jednu báseň z mojej tvorby.

Na nás záleží
Chcem spoznávať svet a jeho krásu,
veď roky na to mám.
Neuplynie tak veľa času
a mladé roky stratia sa nám.
Mladosť- tá je len jedna v živote
a záleží na každom z nás,
či ju stráviš v clivote
alebo šťastným budeš mnoho ráz.
Ak sa ti to podarí, nebuď skúpy-
rozdávaj radosť, šťastie, smiech a lásku.
Až potom zistíš, aký si bohatý. 

n zatepľovať n rekonštruovať 
n opravovať fasádu, chodníky, strechu, balkóny
a podbitia n kosiť záhradu n búrať...
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V nasledujúcich riadkoch sa pokúsime 
v stručnosti načrtnúť neobyčajné zlo-
žité obdobie našich dejín na sklonku 
Druhej svetovej vojny a jeho dôsledkov 
pre našu obec na základe oficiálnych 
pramenných materiálov, obecnej kro-
niky a výpovedí posledných žijúcich 
pamätníkov.

	 Rok 1944 sa niesol v znamení porá-
žok vojsk Tretej ríše a jej spojencov. Čer-
vená armáda zaznamenala rad drvivých 
ofenzív a front sa priblížil ku Karpatom. 
Podobne ako v Rumunskom kráľovstve 
aj časť vtedajších reálne zmýšľajúcich slo-
venských politických a vojenských špičiek 
plánovala rýchly prechod na stranu spo-
jencov a  následné definitívne zúčtovanie 
s Maďarskom. Príslušníci strán odstave-
ných „od korýt“ po roku 1938 a časť dôs-
tojníkov Slovenskej armády však samo-
statne plánovali ozbrojené povstanie proti 
Tretej ríši, ako aj vlastnému štátu s cieľom 
znovuzískania moci v obnovenom Čes-
ko-Slovensku. 
	 Komunistická strana spoločne so 
sovietskymi partizánmi pôsobila ako sa-
mostatný vojensko-politický faktor. So-
vietski partizáni sa svojimi provokáciami 
pričinili o zásah Wehrmachtu a predčasné 
vypuknutie Povstania, neskôr nazývaného 
SNP. Práve jeho skoré vyhlásenie (29. au-
gusta 1944) bolo jedným z dôvodov, pre-
čo sa ozbrojený odpor sformoval iba na 
strednom Slovensku.
	 V prvých dňoch Povstania sa presú-
vala časť trnavskej posádky Slovenskej 
armády od Hlohovca smerom na Nitru. 
Množstvo vojakov vtedy v Alekšinciach aj 

prenocovalo. Medzi vojakmi bol aj miestny 
občan Karol Kohút.1 Vojaci vyzývali miest-
nych obyvateľov, aby sa pripojili k odboju 
aj poplašnými správami, že „Nemci zabili 
prezidenta Tisu a treba ísť brániť Slovensko 
proti okupantom“. 2 Teda to neboli heslá, 
ktoré boli neskôr vyhlasované rôznymi po-
litickými garnitúrami o  údajnom boji za 
demokraciu a Česko-Slovenskú republiku. 
	 V Povstaní bojovalo viacero Alekšin-
čanov - vojakov, ich osudy boli rozdielne. 
Napríklad Ladislav Habiňák a Leon Lipka 
boli Nemcami zajatí3, v bojoch zahynul 
Jozef Vančo, pilot J. Butyka zahynul počas 
leteckého nešťastia na Gerlachovskom štíte. 
Podľa obecnej kroniky spísanej až v roku 
1950 odišlo do Povstania 14 osôb „na čele 
s  vtedajším ilegálnym (komunistickým) 
pracovníkom Antonom Turzom“.4 
	 Civili sa k Povstaniu pridávali z rôz-
nych dôvodov, jedni z osobného presved-
čenia chceli bojovať proti Nemcom, iní za 
marxistické myšlienky, poniektorí sa zo 
zištných dôvodov chceli pridať na „víťaznú 
stranu“ a ich bojová hodnota bola nevalná. 
Účastníci Povstania sa neskôr združovali vo 
Zväze protifašistických bojovníkov. Avšak 
viacero občanov sa stalo protifašistickými 
bojovníkmi až po vojne kvôli hmotným vý-
hodám. 
	 Povstanie malo negatívny dopad na 
slovenskú štátnosť, keďže po tejto udalosti 
boli slovenské úrady už iba správcami úze-
mia pod kuratelou Tretej ríše. Nakoľko sa 
slovenské bezpečnostné zložky začali roz-
padať, najradikálnejší členovia Hlinkovej 
gardy vstupovali po 8. septembri 1944 do 
Pohotovostných oddielov Hlinkovej gardy 
(PO HG), ktoré Nemci využívali na repre-
sívne zásahy voči Židom, partizánom a  aj 
miestnemu obyvateľstvu. Z našej obce vstú-
pili do PO HG traja občania.5 
	 V súvislosti s potrebou vojenskej po-
rážky Povstania a priblížením sa frontu sa 
na západné Slovensko presúvali početné 
nemecké jednotky zložené hlavne so sta-
rých vojakov, kadetov a vojnových rekon-
valescentov. Aj v Alekšinciach sa ubytovalo 
nemecké vojsko, od 8. novembra obsadili 
budovu školy a prestala výučba. V blízkom 
Fizardovskom háji začali zriaďovať munič-
ný sklad a pripravovať opevnenia, ktoré 
mali byť súčasťou tzv. Pribinovej línie, tiah-

nucej sa od Bratislavy, cez Sereď, na Hor-
nú Nitru.6 
	 Na kopaní protitankových zákopov zá-
padne od Alekšiniec povinne participova-
li aj miestni obyvatelia. Na tento účel boli 
využívaní aj sovietski zajatci ubytovaní pri 
biskupskej pálenici. V obci platil nočný 
zákaz vychádzania. Viacero mužov (rok 
narodenia 1924) bolo z kopania zákopov 
násilne odvedených na taliansky front. 
Vojaci Wehrmachtu taktiež vyžadovali 
od domácich rôzne, najmä povoznícke 
služby. Pamätníci však napriek všetkému 
spomínajú, že nemecké vojsko sa v zásade 
k  domácemu obyvateľstvu správalo ko-
rektne a bolo prekvapujúco dobre zásobo-
vané. Napokon viacero vojakov pochádza-
lo z českých Sudet, vďaka čomu odpadla aj 
jazyková bariéra.7 
	 Bezprostredné oslobodenie Alekši-
niec spustil po krutých bojoch prielom 
Červenej armády na Hrone, južne od Le-
víc, v rámci Bratislavsko-brnianskej ope-
rácie, ktorá začala 25. marca 1945.
	 Nemecké jednotky z 8. armády gene-
rála Wöhlera podriadené skupine armád 
„Juh“ veľmi rýchlo ustupovali smerom na 
Nitru pred 53. armádou Ivana M. Managa-
rova. Tá bojovala v zostave 2. ukrajinského 
frontu maršala Rodiona J. Malinovského.8 

Nemecké jednotky sa mali zachytiť do 29. 
marca na už spomínanej Pribinovej línii, 
čo by pre našu obec znamenalo istú skazu. 
Vzhľadom na katastrofálny vývoj situácie 
v bratislavskom smere však bolo nemecké 
velenie nútené zaujať obranu až na línii 
v Malých Karpatoch, preto sa u nás a v na-
šom okolí viedli iba zdržovacie boje. 
	 Pri známom bombardovaní Nitry 

Z histórie: Alekšince na sklonku 
2. svetovej vojny 
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jedla, dobytku, koní a potravy pre zvieratá 
bola nutná kvôli dlhým zásobovacím tra-
sám a nedostatku v samotnom Sovietskom 
zväze. Hlad vojakov najlepšie ilustruje prí-
hoda, keď pamätníci boli svedkami, ako 
červenoarmejci porciovali mäso na voze 
ušpinenom od hnoja.12 Tieto výčiny treba 
pripočítať na vrub sociálneho pôvodu voja-
kov (trestanci), rokov hladu, odriekania a 
bojov, ktorými museli prejsť. 
	 Napriek istej divokosti týchto vojakov 
sa naučili obyvatelia obce s nimi dobre 
vychádzať. Navyše štábni vojaci a dôstojní-
ci, ktorí sa zdržali v Alekšinciach vyše pol 
roka, mali iné správanie ako radoví vojaci 
prvého sledu. Na ulici Gecovské bolo zá-
sluhou Červenej armády zavedené provi-
zórne elektrické vedenie.13 Inou stránkou 
prechodu frontu bola zmena štátoprávneho 
usporiadania (obnovenie Československa) 
režimu (zákaz Hlinkovej slovenskej ľudovej 

strany, Hlinkovej gardy a ďalších organi-
zácii) a s tým plynúca výmena vládnucich 
garnitúr a v istých prípadoch aj „výmena 
kabátov“. Dovtedajšieho komisára (staros-
tu) Ľudovíta Čambala nahradil 22. apríla 
1945 Anton Turza, ktorý bol zvolený do 
čela dočasného Národného výboru.14 
	 Naša obec a jej obyvatelia napokon 
prečkali SNP, prítomnosť nemeckej armá-
dy, prechod frontu, prítomnosť Červenej 
armády, zmenu štátoprávneho usporiada-
nia a režimu, napokon aj povojnovú mi-
zériu. Bolo to obdobie skúšky charakterov 
a životného ohrozenia. Naši obyvatelia 
ho však prekonali bez výraznejšej ujmy 
a vďaka skromnosti, pracovitosti, vzájom-
nej pomoci a životnému elánu mohli byť 
v povojnových rokoch položené základy 
neskoršieho relatívneho blahobytu.

Mgr. Tomáš Hrubý PhD.

(26. marca) sovietskymi lietadlami mala 
zomrieť aj jedna obyvateľka Alekšiniec. 
Prechod frontu sa udial veľmi rýchlo za 
asistencie sovietskeho letectva v noci na 
1. apríla 1945, keď sa slávila Veľká noc. 
Najviac bola zasiahnutá miestna časť 
Žomboch, jedinou zranenou bola Františ-
ka Bališová. Napriek tomu bolo v našom 
katastri exhumovaných až 20 tiel vojakov 
Červenej armády a nespresnený počet ne-
meckých vojakov.9 
	 Vojská 2. ukrajinského frontu boli zo-
stavené z veľkej časti z trestancov, ktorí za 
cenu vlastnej krvi mali odčiniť svoje delik-
ty.10 Preto nečudo, že prichádzalo aj k ná-
silnostiam, pred ktorými varovali obča-
nov aj odchádzajúci Nemci. Po prechode 
frontu prišlo k incidentu, keď pán Kolárik 
z Gecovského bránil svoju dcéru pred po-
kusom o znásilnenie zo strany červenoar-
mejcov, ktorí ho však zastrelili.11 Stalo sa 
tak možno i v dôsledku rabovania nitrian-
skeho, potom aj alekšinského biskupského 
liehovaru a následnej uvoľnenosti disciplí-
ny vojakov. Rabovania alekšinského lieho-
varu sa zúčastnili aj miestni obyvatelia. 
	 Vojaci Červenej armády si prisvojovali 
predovšetkým hodinky, bicykle, motorky 
a iné cennosti, hoci dostali od maršala 
Malinovského prísny zákaz rabovať a zná-
silňovať v spojeneckom štáte. Rekvirácia 

1	 Spomienky pamätníka Ing. Leonarda Bullu (spísané 14. septembra 2015). 
2	 Spomienky pamätníka Františka Lipku (spísané 20. augusta 2015).
3	 Spomienky pamätníka Ing. Leonarda Bullu (spísané 14. septembra 2015); Spomienky pamätníka Františka Lipku (spísané 20. augusta 2015).
4	 Pamätná kniha obce Alekšince, rok 1944 - 1945. s. 86-87.
5	 Spomienky pamätníka Ing. Leonarda Bullu (spísané 14. septembra 2015).
6	 Pamätná kniha obce Alekšince, rok 1944 - 1945. s. 86-87. 
7	 Spomienky pamätníka Ing. Leonarda Bullu (spísané 14. septembra 2015). Spomienky pamätníka Leonarda Lipku (spísané 20. augusta 2015).
8	 Kol. aut.: Vojenské dejiny Slovenska V. (1939-1945), s. 240.
9	 Dve telá nemeckých vojakov boli zahrabané pri kostole. Telá padlých Nemcov sa zakopávali na mieste. Nevedno, či bola vykonaná ich exhumácia.
	 Spomienky pamätníka Františka Lipku (spísané 20. augusta 2015); Spomienky pamätníka Ing. Leonarda Bullu (spísané 14. septembra 2015).
10	Dostupné na internete: http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2009-03&article=7876
11	Spomienky pamätníka Ing. Leonarda Bullu (spísané 14. septembra 2015); Spomienky pamätníka Leonarda Lipku (spísané 20. augusta 2015).
12	Spomienky pamätníka Františka Lipku (spísané 20. augusta 2015).
13	Spomienky pamätníka Leonarda Lipku (spísané 20. augusta 2015).
14	Pamätná kniha obce Alekšince, rok 1944 - 1945. s. 93-94.
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Krúžok mladých priateľov poľovníctva
v Alekšinciach
Ako to celé začalo?
Všetko sa zbehlo viac menej samo. Bolo to 
v roku 2008, kedy som sa dozvedel, že vôbec 
takéto krúžky existujú a organizuje sa nejaká 
súťaž, tak som rýchlo dal dohromady 1.troj-
členné družstvo za pomoci môjho dobrého 
kamaráta a spolu-poľovníka v  našom PZ 
Patrika Moravca, v ktorom boli jeho dvaja 
synovia Patrik ml. a Danko a tretím bol ich 
kamarát Patrik Krivošík. Za veľmi krátky čas 
som sa, myslím, že to bol len mesiac, snažil 
chalanov pripraviť na okresné kolo KMMP, 
ktoré sa konalo v tom roku v Štefanovičovej. 
Chalani mali snahu sa učiť, lebo niektoré veci 
išli celkom ľahko, ale niektoré boli ťažšie. Ale 
chceli, a to bolo podstatné...
	 Výsledkom bolo, že sme v kategó-
rii mladších získali premiérové 3. miesto 
vďaka Patrikovi Krivošíkovi. Ako družstvo 
sme skončili na predposlednom mieste, 
ale v  tomto konkrétnom prípade ani nešlo 
o celkové umiestnenie, ale o to, či vôbec ob-
stojíme, čo sa podarilo, dokonca aj s men-
ším úspechom.

Aké bolo pokračovanie v nasle-
dujúcom roku? 
Priznám sa, že som sa toho troška obával, 
ale bol som veľmi prekvapený, aký záujem 
tento krúžok vyvolal aj medzi chalanmi, 
ale aj v škole samotnej, kde som za pomoci 
pána riaditeľa Vindiša oficiálne založil Krú-
žok mladých priateľov poľovníctva v rámci 
školských krúžkov. Zrazu z troch členov 
bolo 10 chalanov, ktorí to mysleli vážne. 
	 Začali sme sa teda stretávať častejšie aj 
počas celého roka – každú 3. sobotu v me-
siaci, kde sme sa venovali vždy inej oblasti 
a zopakovali sme si niečo z minula. Hodiny 
som viedol na našej poľovnej chate, takže 
už len to malo pre deti inú atmosféru a videl 
som, že ich záujem nebol „chvíľkový“. Práca 
už pri takom množstve nebola jednoduchá, 
boli to v tej chvíli chalani, ako sa hovorí 
v rozkvete, takže niektoré hodiny bola riad-
na divočina, ale zvládli sme to.
	  Človek musel byť kreatívny a vždy ve-
dieť vymyslieť niečo nové, čo ich zaujme. 
Boli to napríklad zbrane, ktoré chalanov 
jednoducho bavia! Priniesť reálne zbrane 
bolo pre nich niečo úplné iné a nové, mohli 
sa ich dotknúť, vidieť ako fungujú, ktorá sa 
na čo používa atď.

	 Rok ubehol ako voda a opäť sme finali-
zovali prípravu na okresné kolo KMPP na 
Cabaji 2009. Bola to síce iná situácia ako 
v predchádzajúcom roku, nebolo to na po-
slednú chvíľu, ale pocity boli rovnaké... Ako 
uspejeme? Nevyhoríme? atď. 

	 V prvom momente bol pre všetkých 
prítomných šok, že z Alekšiniec prišli 3 
družstvá!!! Chalanom som dal spraviť pa-
rádne tričká a čapice a tešili sa tak, ako keby 
už to bola výhra. Ešte rok po súťaži niektorí 
tieto tričká nosili, asi až dovtedy, pokým sa 
nerozpadli, resp.z nich nevyrástli. Samotná 
súťaž dopadla nad očakávanie dobre:
Družstvo Alekšince I v zložení: Danko Mo-
ravec, Patrik Moravec a Patrik Krivošík, 
skončilo na peknom II mieste. V tesnom 
závese na III. mieste skončilo družstvo 
Alekšince II v zložení: Simon Pleva, Matúš 
Pleva a Dominik Mokošák. Našim vekovo 

najmladším bolo družstvo Alekšince III 
v zložení: Erik Košťál, Samko Bako, Marek 
Bako a Andrej Vašš, ktoré obsadilo v kon-
kurencii dvanástich tímov krásne šieste 
miesto. Bola nám udelená aj špeciálna 
cena, ktorú získal celkovo najmladší súťa-
žiaci Samko Bako. Celkovo sa v tom roční-

ku zúčastnilo 12 družstiev. 
	 V roku 2010 sa scenár opakoval takmer 
ako cez kopírovací papier. Okresné kolo sa 
organizovalo v Nitrianskych Hrnčiarov-
ciach za účasti 9 družstiev. Chalani boli už 
zabehnutí, vedeli čo a ako, a viac menej si 
až vtedy človek uvedomil, čo všetko do nich 
dostal. Veľa vecí išlo akosi samo, opäť sme 
obsadili v rámci družstiev 2. a 3. miesto. 
To prvé nám stále unikalo, ale v tom obdo-
bí mal Bagár - Cabaj družstvo veľmi silné 
a ako sa hovorí „nadupané“ :-).
	 V roku 2011 sa podujalo naše PZ Alekšin-

Prvá účasť na okresom kole KMPP Štefanovičová 2008, zľava JA, Patrik Krivošík, Danko Mo-
ravec, Patrik Moravec ml. a Patrik Moravec st..

KMPP Alekšince 2009 zľava horný rad 
Domino Mokošák, Patrik Krivošík, Patrik 
Moravec, Simon Pleva, Matúš Pleva, zľava 
dolný rad Samko Bako, Marek Bako, Erik 
Koštál, Danko Moravec a Andrej Vašš.

KMPP Alekšince 2010 horný rad Matúš Ple-
va, Simon Pleva, Dominik Mokošák, Patrik 
Moravec, stredný rad Erik Koštál, Danko 
Moravec, Marek Bako a dolný rad Andrej 
Vašš a Samko Bako.
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ce na organizovaní okresné kola KMMP v 
miestom krásnom kynologickom areáli. Mož-
no konštatovať, že pre naše PZ to bolo niečo 
nové, ale stretol som sa s veľkou ochotou 
ohľadne organizačných opatrení a súčinnosti 
v prospech tejto akcie. Malo to len jednu chy-
bičku krásy, a to, že naše družstvo opäť skon-
čilo na II. mieste, za družstvom z Cabaja. Toto 
sa s nami akosi ťahalo aj nasledujúce roky. 
	 V roku 2014 sme sa opäť podujali or-
ganizovať okresné kolo KMPP, ale už len 
s jedným družstvom, vzhľadom k tomu, že 
chalani vyrástli a už sú stredoškoláci. Av-
šak, spravil som taký menší pokus a zostavil 
som tzv. „Kinder Team“, ktorý mal vekový 
priemer niečo cez 5 rokov!!!! Riško Ivan-
čo ml. 4 roky, Davidko Ťapušík 4.roky 
a  Filipko Ťapušík 8 rokov. Samozrejme, 
išlo skôr o zábavu, ale môžem konštatovať, 
že určité vedomosti tam boli a bolo úžasné 
sledovať, ako dokázali niektoré veci vyriešiť 
resp. pomenovať. Všetci traja pochádzajú 
z  poľovníckych rodín, takže tie vedomosti 
sa na nich lepia postupne a počas celého 
roka a je radosť sledovať, ako s tými infor-
máciami narábajú. Verím, že vzťah k prí-
rode im zostane tak, ako doposiaľ a ich čas 
ešte príde, verím v svetlú budúcnosť.

Prečo som sa rozhodol založiť 
krúžok KMPP v Alekšinciach? 
Priznám sa, v tej prvej chvíli som nad tým 
ani nerozmýšľal, chcel som a hotovo. Nieke-
dy, keď človek nad vecami veľmi rozmýšľa, 
tak skôr si nájde xy dôvodov prečo nie, ako 
hľadať spôsob, ako to spraviť. Paradoxne 
som si myslel, že to bude krúžok, v ktorom 
budú deti z poľovníckych rodín, ale budúc-
nosť ukázala, že som sa mýlil. Boli v ňom 
deti aj z nepoľovníckych rodín, ktoré nie-

kedy svojimi vedomosťami prevýšili aj tie 
z poľovníckou históriou, a to chcenie bolo 
väčšie - nehovorím, že u všetkých.
	 V každom prípade som to bral ako vý-
zvu niečo zmeniť, povýšiť poľovnícku čin-
nosť nášho PZ na inú úroveň ako tzv. „dob-
rovoľného loveckého spolku“. Ale to som 
sa snažil aj inými akciami, či už v oblasti 
kynológie, apod. V každom prípade som 
možno využil priestor na niečo iné, pre čo 
v minulosti nebolo pochopenie.

Aký je názor na KMPP, význam?
V každom prípade táto činnosť, krúžky vo 
všeobecnosti majú neoceniteľný význam pre 
budúcnosť samotného poľovníctva, o  kto-
rom sa v tomto období tak často hovorí. 
Viem znie to ako klišé, fráza, ale je to tak. Na 
druhej strane som taktiež presvedčený, že nie 
všetci si to uvedomujeme. Práca s mládežou 
by mala byť nosnou činnosťou každej jednej 
organizačnej jednotky od združení, spolkov 
až po okresné organizácie.
	L en pre príklad, je nemysliteľné, že 

okresného kola KMPP Nitra sa zúčastní 7 
družstiev, z toho 3 družstvá sú z jedného 
PZ, ďalšie 2 z iného... V tomto prípade sa 
len hráme na to, že pracujeme s mládežou 
a utešujeme sa, že túto prácu sme vykona-
li a spravili sme si čiarku. Ale čo ďalej, keď 
tieto aktuálne družstvá „zmiznú“, deti vy-
rastú? Zase to celé bude stáť na 5 poľovníc-
kych združeniach z okresu?! 
	 Treba si položiť otázku – akú generáciu 
poľovníkov chceme za 10 – 15 rokov? Budú 
to novodobí Jágermajstri s perfektnými 
technickým vybavením, pred ktorým už nič 
neujde, bez zábran, bez úcty, bez tradícií, 
alebo chceme mladých poľovníkov telom aj 
dušou, ktorí si budú ctiť všetky zvyky a tra-
dície nás, našich otcov a dedov a budú ich 
odovzdávať svojim deťom? 

Ako som získal informácie a ma-
teriály ku KMPP?
Určite základné informácie a materiály 
som dostal priamo z kancelárie OKO SPZ 
v Nitre. Ale následne to, čo som nemal, som 
krvopotne zháňal na internete, prípadne 
z iných zdrojov. A ako viesť krúžok? Nuž, 
hovorme o  samoučení. Začiatky sú ťaž-
ké - získavať materiály, získavať deti,..., ale 
potom je to dobrý základ pre ostatné roč-
níky. Hlavne treba vytrvať v danej činnosti, 
i keď toto všetko ide na úkor svojho voľného 
času, rodinného života a  do istej miery aj 
financií. Ale netreba myslieť, lebo potom sa 
človek k ničomu neodhodlá. 

Ako to vnímalo okolie škola, 
rodičia, združenie?
Myslím, že pozitívne, i keď sa sem-tam sa 
človek dopočul rôzne „klepy“, ale to je asi 
bežné v každej činnosti. Nemalo to vplyv na 
moju prácu, podstatné bolo to, čo hovorili 
deti a čo si odniesli z jednotlivých hodín 
a akcií do budúcna.

Čo bolo najťažšie?
Hovorí sa, že začať, ale nemyslím si, že to bolo 
v tomto prípade. Skôr udržať si chalanov, mo-
tivovať ich a vedieť s nimi spolupracovať, lebo 
každý je iný a vyžaduje si zvlášť prístup.

Aká je budúcnosť aktuálne 
krúžku?
Nuž, dobrá otázka. Budem určite pracovať 
s tými najmenšími, kde teda vidím aj svojho 
nasledovníka syna Riška a uvidíme. Možno je 
to ešte ťažšia cesta ako tá predchádzajúca, ale 
ako som povedal, je to výzva a tie mám rád.

Richard Ivančo

„KinderTeam“ – uprostred – zelené tričká zľava Riško Ivančo, Davidko Ťapušík a v pozadí 
Filipko Ťapušík.

Najmladší účastník okresného kola KMPP 
2014 Alekšince
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Z činnosti Miestneho
kynologického klubu
Miestny kynologický klub Alekšince vy-
víjal aj tento rok viacero aktivít. V na-
sledujúcich riadkoch sa pokúsime aspoň 
o ich stručné zhrnutie. V prvú májovú 
sobotu (2. mája) sa v našom areáli konala 
celoslovenská Klubová výstava  málopo-
četných a molosovitých plemien, ktorú 

organizačne viedol člen MKK Peter Anta-
lič. Išlo o historicky prvé takéto poduja-
tie celoštátneho charakteru usporiadané 
v našej obci, ktoré sa podarilo zorganizo-

vať na vysokej úrovni. 

	 Prázdninový čas vyplnili deťom z CVČ 
Domino v Nitre naši členovia Róbert Faltus 
a Erika Vencelová s dcérou Timeou, ktorí 
5. augusta pripravili zaujímavý program 
s praktickými ukážkami výcviku psov. Po-

dobné praktické 
ukážky pripravujú 
naši kynológovia 
aj počas školského 
roka pre rôzne škol-
ské zariadenia.  

	 Ďalším veľ-
kým podujatím 
bol už tradičný 15. 
ročník súťaže o Po-
hár starostu obce 
Alekšince podľa ná-
rodného skúšobné-
ho poriadku SVV1, 
ktorý sa uskutočnil 
29. augusta. Zú-
častnili sa ho dvaja 
domáci pretekári - 
Róbert Počarovský 
a Matúš Tehlár a 
14 pretekárov pre-
dovšetkým z  okoli-
tých kynologických 
združení. Súťažiaci 
i diváci aj v tom-
to prípade vysoko 
hodnotili nadštan-
dardnú organizáciu 
podujatia. Kynolo-
gický klub sa chce 
aj touto cestou po-
ďakovať starostovi 
obce, obecnému 
zastupiteľstvu, VÚC 
a všetkým sponzo-
rom, ktorí sa podie-
ľali alebo prispeli k 
organizovaniu tých-
to podujatí, ako aj 
ďalších aktivít. 

	 Naši kynológovia vzorne reprezentovali 
klub na viacerých športových podujatiach. Z 
viacerých umiestnení treba vyzdvihnúť pre-
dovšetkým 2. miesto Róberta Faltusa v súťaži 

o Pohár starostu obce Lehota, uskutočnenej 
11. apríla. Naši zástupcovia sa zúčastnili aj 
súťaže v Čakajovciach (5. septembra) a hlavne 
celoslovenského Národného pohára v Zbe-
hoch (19. septembra) podľa národného skú-
šobného poriadku SVV 1, 2, 3. 

	 Členovia klubu a záujemcovia sa stre-
távajú na pravidelných nedeľňajších výcvi-
koch pod vedením skúsených inštruktorov, 
pravidelných brigádach na zveľadenie are-
álu, ale organizujú aj zájazdy. Začiatkom 
júna zrealizovali zájazd do moravského 
Kroměříža na Majstrovstvá Českej repub-
liky podľa medzinárodného skúšobného 
poriadku IPO3. 

	 Okrem starostlivosti o zeleň a údržby 
rozsiahleho areálu bolo potrebné pristú-
piť ku kompletnej rekonštrukcii interié-
ru klubovne, zrealizovanej v marci tohto 
roku. Táto generálna oprava zahŕňala novú 
podlahu, elektroinštaláciu, vodoinštaláciu, 
úpravu a zateplenie stien, výmenu zastara-
ného vnútorného vybavenia, vrátane novej 
kuchyne. Opravené boli aj toalety. 

	 V blízkom čase je v pláne rekonštruk-
cia strechy klubovne, ktorá je v dezolátnom 
stave, ako aj ďalšie úpravy areálu, ktorý už 
teraz patrí k slovenskej špičke. O jeho kvali-
te svedčí aj fakt, že ho veľmi radi využívajú 
aj reprezentanti Slovenska, ktorí sa pripra-
vujú na majstrovstvá sveta FCI a iných ka-
tegórií.

	 Na záver chceme srdečne pozvať všet-
kých obyvateľov obce, predovšetkým však 
mladú generáciu, so záujmom o kynológiu, 
do nášho areálu a klubu, ktoré sú otvorené 
pre všetkých, čo sa chcú venovať tomuto 
krásnemu koníčku.

Jozef Bohunický a Tomáš Hrubý

Foto: Viera Mozolová

Foto: Viera Mozolová

Foto: Viera Mozolová
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Osteoporóza
- tichý zlodej kostí
Čo to je?
Osteoporóza je porucha látkovej výmeny 
kostného tkaniva. Prejavuje sa zníženým 
množstvom kostnej hmoty. Jednoducho os-
teoporóze  hovoríme rednutie kostí, pričom 
ubúdanie kostného tkaniva vedia k oslabe-
niu pevnosti kostí a zvýšenej lámavosti.

Kto je ohrozený?
Najviac ohrozené sú staršie vekové skupiny, 
no najmä ženy v klimaktériu. Odhaduje 
sa, že rizikom zlomeniny kosti dôsledkom 
osteoporózy je ohrozená každá tretia žena 
a každý šiesty muž vo veku nad 50 rokov. 
Pri vzniku osteoporózy hrá dôležitú rolu aj 
rodinná anamnéza osteoporózy, predčasný 
prechod u žien – pred 45. rokom, neskorý 
nástup menštruácie, nedostatočná tvorba 
pohlavných hormónov u mužov, užívanie 
liekov, ktoré negatívne ovplyvňujú kosti, 
endokrinologické ochorenia, reumatoidná 
artritída a i.

Ako sa prejaví?
Osteoporóza vo svojich začiatkoch nebo-
lí, preto jej hovoríme aj tichý zlodej kostí. 
Väčšinou sa prejaví až zlomeninou. Znak-
mi osteoporózy môže byť aj bolesť chrbta, 
dlhých kostí, zníženie výšky, zaguľatenie 
chrbta, prudká bolesť pri dvíhaní bremena.  
Ochoreniu ako takému sa stále venuje len 
veľmi málo pozornosti a rieši sa až vzniknu-
tý problém- zlomenina. Najčastejšie miesto 
osteoporotickej zlomeniny je predlaktie, 

stavce, horný koniec ramennej a stehennej 
kosti.

Aká je diagnostika?
Najobjektívnejšou diagnostikou osteo-
porózy je denzitometria. Je to bezbolest-
né, rýchle vyšetrenie pomocou, ktorého sa 
určuje hustota kostí. Na denzitometriu by 
mali ísť ženy, ktoré prestali menštruovať 
pred 45. rokom života, ženy v prvých 5-8 
rokov menopauzy, ženy aj muži s rizikový-
mi faktormi a predispozíciou na osteoporó-
zu (rodinná anamnéza, ochorenie, lieky), 
vo všeobecnosti ženy po 65. roku života a 
muži po 70. roku

Aká je prevencia?
Ak sa chcete vyhnúť osteoporóze mali by 
ste mať dostatočný príjem vápnika (1000-
1500mg denne) a vitamínov najmä vita-

mín D, vitamín A, vitamín C a K. Dosta-
tok aktívneho pohybu aspoň 3x30 minút 
týždenne napr. chôdza, turistika, plávanie. 
Neodporúčajú sa rýchle švihové cviče-
nia, predklony, záklony, preskoky, prudké 
doskoky a i. Ako prevencia osteoporózy je 
vhodná aj úprava životosprávy, vylúčenie 
resp. obmedzenie požívania alkoholu, kofe-
ínu. Vhodné je eliminovať fajčenie a udržia-
vať si BMI nad 19. 

Pár rád na záver: 
- Vitamín D a fosfor nájdete aj v zelenine, 
orieškoch, semienkach (sezam), tofu, 
- preferujte tvrdé syry, biele jogurty, mak, 
čaj z lucerny siatej
- už 15 minút denne na slnku v letných me-
siacoch vám  zabezpečí dostatočný prísun 
vitamínu D
-používajte protišmykové podložky najmä v kú-
peľni pri vychádzaní z vane, používajte madlá 
- pri chôdzi majte voľné ruky, používajte 
tašku na kolieskach
-nevstávajte prudko, aby ste sa vyhli kolap-
su a následnému pádu
-vyhľadajte lekára ak vás dlhšie trápia 
bolesti chrbta alebo kostí

Bc. Eva Cebová
Podpredseda OZ Pôrodné asistentky pre vás

zdravá kosť osteoporóza

BMI = hmotnosť (kg)
výška2 (m)

ťažký stupeňnad 40nad 39
stredný stupeň30 - 39,929 - 38,9
mierna obezita25 - 29,924 - 28,9
normálny stav20 - 24,919 - 23,9

podváhapod 20pod 19
mužiženy
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„A“ mužstvo MFK Alekšince po 7. kole
Por.	 Družstvo	 Z	 V	 R	 P	 Skóre	 Body	 +/-
1	 OFK Hrušovany	 7	 6	 1	 0	 27:4	 19	 10
2	  OFK 1948 Veľký Lapáš	 7	 5	 1	 1	 24:6	 16	 7
3	 TJ Slovan Preseľany	 7	 5	 0	 2	 18:7	 15	 6
4 	 OFK Solčany	 7	 4	 1	 2	 12:7	 13	 1
5 	 TJ Družstevník Jacovce	 7	 4	 1	 2	 19:16	 13	 4
6 	 MFK Alekšince	 7	 3	 2	 2	 13:7	 11	 -1
7 	 TJ Slovan Krušovce	 7	 3	 1	 3	 10:15	 10	 1
8 	 FK KFC TIBI Horná Kráľová	 7	 2	 3	 2	 13:13	 9	 -3
9 	 OFK Tovarníky	 7	 3	 0	 4	 9:18	 9	 -3
10	  ŠK Veľké Zálužie	 7	 2	 2	 3	 10:8	 8	 -4
11	  TJ Slovan Zbehy	 7	 2	 2	 3	 14:17	 8	 -4
12	  TJ - ŠK Radošina	 7	 2	 2	 3	 13:20	 8	 -4
13	  ŠK Tešedíkovo	 7	 2	 1	 4	 11:17	 7	 -5
14	  FK Močenok	 7	 1	 1	 5	 5:18	 4	 -5
15	  ŠK Nevidzany	 7	 0	 3	 4	 8:21	 3	 -6
16	  TJ Slovan Veľké Bedzany	 7	 0	 1	 6	 7:25	 1	 -8

Výsledkový servis: n MFK Alekšince – V.Bedzany 3:2*. 
Góly: V.Pleva, S.Štós, L.Trnka. n TJ Krušovce – MFK Alekšin-
ce 0:4. Góly: T.Glenda, M.Hrebík, V.Pleva, L.Trnka n MFK 
Alekšince – V.Zálužie 0:0 n TJ Slovan Zbehy – MFK Alekšin-
ce 2:1. Góly: M.Blaži n MFK Alekšince – ŠK Nevidzany 4:0. 
Góly: M.Blaži 2, J.Krištofičín, M.Kuna (11m) n MFK Alekšin-
ce – OFK Solčany 3:1. Góly: M.Blaži, M.Turňa, M.Gunda
n KFC H.Kráľová – MFK Alekšince 1:1. Góly: M. Blaži
*zápas MFK Alekšince – V.Bedzany bol obojstranne skontumovaný
Rozpis zápasov jeseň 2015/2016:
n MFK Alekšince – TJ Radošina sobota 17:00
n ŠK Tešedíkovo – MFK Alekšince nedeľa 14:30
n MFK Alekšince – OFK Tovarníky sobota 17:00
n FK Močenok – MFK Alekšince nedeľa 14:00
n MFK Alekšince – TJ Jacovce sobota 15:30
n TJ Slovan Preseľany – MFK Alekšince nedeľa 13:30
n MFK Alekšince – OFK V.Lapáš sobota 15:00
n OFK Hrušovany – MFK Alekšince sobota 13:30

Por.	 Družstvo	 Z	 V	 R	 P	 Skóre	 Body	 +/-
1	  TJ Slovan Zbehy	 6	 6	 0	 0	 43:9	 18	 9
2	  ŠK Veľké Zálužie	 6	 5	 1	 0	 20:3	 16	 7
3	  Združ. FC Výčapy - Opatovce	 6	 5	 0	 1	 34:7	 15	 12
4	 FK Janíkovce	 6	 3	 2	 1	 22:12	 11	 5
5	  TJ Družstevník Rišňovce	 6	 3	 1	 2	 21:19	 10	 1
6	 OFK Lužianky	 6	 2	 3	 1	 12:15	 9	 -3
7	 TJ Slovan Nitra-Chrenová	 6	 2	 2	 2	 13:12	 8	 -1
8	 ŠK Nitra - Dolné Krškany	 6	 2	 1	 3	 13:11	 7	 -2
9	  TJ Nové Sady	 6	 1	 1	 4	 6:24	 4	 -2
10	  ŠK Báb	 6	 0	 2	 4	 5:25	 2	 -10
11	  MFK Alekšince	 6	 0	 1	 5	 8:25	 1	 -11
12	  ŠK Magnus (futbal)	 6	 0	 0	 6	 3:38	 0	 -12

„Žiaci“ MFK Alekšince po 6. kole
Výsledkový servis: n MFK Alekšince – TJ Slovan Chrenová 
3:3. Góly: A.Watter, E.Candrák, S.Čurgali n FK Janíkovce – 
MFK Alekšince 4:2. Góly: S.Čurgali 2 n MFK Alekšince – Slo-
van Zbehy 2:7. Góly: E.Candrák, S.Čurgali n OFK Lužianky 
– MFK Alekšince 3:0 n MFK Alekšince – ŠK Dolné Krškany 
0:4 n MFK Alekšince – TJ Rišňovce 1:4. Góly: S. Čurgali
Rozpis zápasov jeseň 2015/2016
n ŠK Báb – MFK Alekšince
n MFK Alekšince – ŠK MAGNUS
n ŠK V.Zálužie – MFK Alekšince
n MFK Alekšince – TJ Nové Sady
n FC Výčapy-Opatovce – MFK Alekšince

Por.	 Družstvo	 Z	 V	 R	 P	 Skóre	 Body	 +/-
1	  MFK Alekšince	 7	 7	 0	 0	 30:11	 21	 9
2	  OŠK Lehota	 7	 6	 0	 1	 48:9	 18	 9
3	  TJ Slovan Zbehy	 7	 5	 1	 1	 34:6	 16	 4
4	 TJ Oponice	 7	 3	 1	 3	 14:15	 10	 -2
5	  TJ Družstevník Jacovce	 7	 3	 1	 3	 12:15	 10	 1
6	 FK Janíkovce	 7	 3	 1	 3	 14:22	 10	 1
7	  Združ.FC Výčapy - Opatovce	 7	 3	 0	 4	 13:13	 9	 -3
8	  TJ Slovan Čeľadice	 7	 3	 0	 4	 10:12	 9	 0
9	  OFK 1948 Veľký Lapáš	 7	 3	 0	 4	 16:21	 9	 0
10	  FC Neded	 7	 3	 0	 4	 11:23	 9	 -3
11	  ŠK Veľké Zálužie	 7	 2	 2	 3	 10:15	 8	 -4
12	  OFK Solčany	 6	 2	 1	 3	 10:10	 7	 1
13	  TJ Slovan Bojná	 7	 2	 1	 4	 12:33	 7	 -5
14	  FK Močenok	 6	 2	 0	 4	 11:14	 6	 -3
15	  FC Kráľová nad Váhom	 7	 2	 0	 5	 8:20	 6	 -6
16	  OFK obce Prašice	 7	 1	 2	 4	 11:25	 5	 -4

„Dorast“ MFK Alekšince po 7. kole
Výsledkový servis: n MFK Alekšince – OŠK Lehota 3:2. 
Góly: A.Turanovič, A.Bulla, A.Behúl n FC Neded – MFK 
Alekšince 2:6. Góly: A.Behúl 2, M.Drgoň 2, A.Trnka, M.Ku-
kučka n MFK Alekšince – ŠK V.Zálužie 4:2. Góly: M.Drgoň 
3, A.Trnka n TJ Slovan Zbehy – MFK Alekšince 1:3. Góly: 
M.Drgoň 2, A.Trnka n MFK Alekšince – FK Janíkovce 6:2. 
Góly:A.Trnka 2, D.Moravec, M.Kukučka, A.Behúl, P.Kovács n 
MFK Alekšince – OFK Prašice 4:1. Góly: A.Behúl 2, A.Trn-
ka, M.Kukučka n FC Výčapy-Opatovce – MFK Alekšince 1:4. 
Góly: A. Trnka 2, A. Behúl, A. Bulla
Rozpis zápasov jeseň 2015/2016
n MFK Alekšince – FC Kráľová n/Váhom
n TJ Slovan Bojná – MFK Alekšince
n MFK Alekšince – TJ Oponice
n FK Močenok – MFK Alekšince
n MFK Alekšince – TJ Jacovce
n OFK V.Lapáš – MFK Alekšince
n MFK Alekšince – TJ Čeľadice
n OFK Solčany – MFK Alekšince

Športové správy
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Alekšinskí futbalisti v ŠK Rumanová
Zaujímavosťou vo futbalovom klube ŠK 
Rumanová je enkláva aktívnych bývalých 
hráčov MFK Alekšince.
	 Hráči, ktorí prešli od mládežníckych 
kategórii až do A - mužstva, teraz podávajú 
výborné výkony v  VII. lige - skupina A, kde 
sa mužstvo ŠK Rumanová po 6. kole nachá-
dzalo na 1. mieste. 

	 Keďže MFK Alekšince hráva domáce 
zápasy v sobotu podvečer, pozývame vás 
na nedeľňajšie zápasy ŠK Rumanová, kde 
môžete prísť podporiť našich odchovancov 
a bývalých hráčov ako Stanislav Toman, 
Miroslav Hofman, Luboš Grofčík, Peter Hu-
dák, Peter Daniš, Miroslav Petrík, a Anton 
Bábik.

Najbližšie domáce zápasy ŠK Rumanová:
-	 27.09.2015 15:30 hod.
	 ŠK Rumanová - Šk Magnus Lukáčovce
-	 11.10.2015 14:30 hod.
	 ŠK Rumanová - TJ Družstevník Rišňovce
- 25.10.2015 14:00 hod.
	 ŠK Rumanová - TJ Družstevník
	S vätoplukovo

Novinkou od novej sezóny sú domáce zápa-
sy, ktoré hráme vždy v sobotu vo večerných 
hodinách pod umelým osvetlením. „Chce-
me posunúť dedinský futbal a dať mu úplne 
iný rozmer, verím, že to bude mať svoj výz-
nam. Hlavnou snahou je prilákať fanúšikov 
nielen z našej obce, ale aj z celého okolia, 
aby sa prišli pobaviť futbalom,“ dodal na 
margo veľkého lákadla domácich zápasov 
hlavný kormidelník futbalu v Alekšinciach 
Tibor Glenda. Pavlovič ho dopĺňa: „hrať 
pod umelým osvetlením pred 400 - 500 
divákmi je pre väčšinu hráčov niečo nové, 
sme maximálne spokojní. Ak si túto náv-
števnosť udržíme, znamená to, že hráme 
dobre a pre hráčov je to malé vysvedčenie.“ 
A aké sú ambície mužstva v prebiehajúcej 
sezóne? „Ciele si treba vždy dávať vyso-
ké. Chceme hrať ofenzívne a kombinačne, 

hra musí byť založená na dobrom pohybe 
a hráči musia na ihrisku nechať srdiečko. 
Chceme, aby ľudia zo zápasu odchádzali 
spokojní a mohli sa baviť aj dva - tri dni 
o dobrom futbale v Alekšinciach,“dodal na 
záver súčasný šéf alekšinskej lavičky. 
	 Začiatok súťaže však nezastihol naše muž-
stvo v najlepšej forme. Po vydretom domá-
com zápase s nováčikom z Veľkých Bedzian a 
hladkom víťazstve v Krušovciach, nasledovali 
derby zápasy s Veľkým Zálužím a v susedných 
Zbehoch. V nich sa nám podarilo uhrať iba 
1 bod a herne sme sklamali. Zdá sa však, že 
po tomto zaváhaní sa mužstvo prebralo. Na 
domácom trávniku prišli dve presvedčivé 
víťazstvá a remíza na horúcej pôde v Hornej 
Kráľovej. Veríme, že naši chlapci budú v na-
stavenom trende pokračovať. 

Hráči MFK Alekšince ďakujú za podporu 
všetkým fanúšikom futbalu.

Ing. Vladimír Pleva

Domáce zápasy pod svetlami
Po úspešnej jarnej časti prešla kabína 
A  mužstva značnou obmenou. Do nového 
ročníka vkročili naši „áčkari“ s výrazne 
omladeným kádrom. Tréner Milan Pavlo-
vič: „na úvod treba povedať, že sme muž-
stvo omladili. Máme 8 hráčov pod 21 rokov. 
Prišli: Martin Hrebík ( Zbehy), Matej Blaži, 
Gregor Vnučko (FC Nitrajun.), Adam Či-
ffáry, Samuel Štós ( ČFK Nitra), Radovan 
Lazarčík (Rišnovce). Zloženie družstva je 
vzhľadom na krátky čas v letnom období 
veľmi solídne a som presvedčený, že ten-
to tím má budúcnosť. Na chalanoch je vi-
dieť, že majú záujem trénovať, zlepšovať 
sa a hlavne niečo dokázať. Partia je základ 
úspechu a všetci hráči, ktorí prišli, zapadli 
do tímu MFK veľmi dobre,“ zhrnul na úvod 
ostrieľaný tréner, ktorý má hráčske skúse-
nosti z najvyššej slovenskej súťaže. 
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Zmena separovania
a nakladania s odpadmi
Vážení spoluobčania, obec Alekšince sa 
stala členom Ponitrianskeho združenia 
pre separovaný zber a nakladanie s  od-
padmi. Toto združenie tvorí 63 obcí troch 
okresov Nitrianskeho kraja a predmetom 
činnosti je komplexné nakladanie s od-
padmi. Keďže súčasný systém separovania 
v obci je už neudržateľný, obecné zastu-
piteľstvo schválilo zmenu systému nakla-
dania s odpadmi od začiatku roku 2016.  
Do tohto dátumu budeme separovať ako 
doteraz.

Ako sa zmení systém nakladania s od-
padmi? Separovanie odpadov bude pozo-
stávať z dvoch častí:
- Lokálny systém - zber priamo u obča-

nov v domácnostiach. Každá 
domácnosť dostane 4 nádoby 
na papier, plast, biologický 
odpad, zvyškový komunálny 
odpad.
- Prinášací systém - zber bude realizovaný 
v zberných miestach, kde sa budú nachá-
dzať veľkorozmerné nádoby na odpad. Tam 
sa bude separovať sklo, kov, veľkorozmerný 
bioodpad zo záhrad a z vegetačných úprav.
	 Obec pristúpi k jarnému a jesennému 
vývozu stavebného odpadu, vývozu veľkoob-
jemového odpadu a nebezpečného odpadu.
	 V najbližších týždňoch bude zvolané 
verejné zhromaždenie občanov, kde bude 
podrobnejšie vysvetlené separovanie a na-
kladania s odpadmi od zástupcov ponit-

rianskeho združenia. Budeme vás  informo-
vať o ďalšom postupe aj prostredníctvom 
miestneho rozhlasu a obecnej internetovej 
stránky. Súčasťou Alekšinských novín je 
leták, kde sú základné informácie ako sepa-
rovať. Podrobnejší článok o prechode pod 
Ponitrianske združenie pre separovaný zber 
a nakladanie s odpadmi bude v najbližšom 
vydaní Alekšinských novín.
	 Pevne veríme, že tento spôsob naklada-
nia s odpadmi nájde u vás pozitívnu odozvu 
a spolu sa nám podarí vniesť poriadok do 
odpadového hospodárstva nielen na našom 
území.

Rekonštrukcia športového centra - posilňovňa
V priebehu augusta od 7.8.2015 do 
17.8.2015 sa uskutočnila rekonštrukcia po-
silňovne v našej obci. Naša snaha priniesla 
veľké výsledky, budeme veľmi radi, keď sa 
pridáte k nám a začnete si zlepšovať svoju 
kondíciu, postavu a taktiež svoje zdravie. 
	 Plánujeme začať s tréningami boxu. Pre 
viac informácii kontaktujte Jaroslava Riga. 

Všetky náklady na vybudovanie pochádzali 
zo súkromnej zbierky a pomoc poskytol aj 
náš pán starosta Radoslav Ťapušík, ktorému 
sme veľmi vďační.
	 Na rekonštrukcii sa podieľali chlapci na 
fotke zľava: Martin Gunda, Juraj Rosipal, Vla-
dimír Piovarči, Jaroslav Rigo, Patrik Skokan, 
Lubomír Karkoška, Lukáš Mokošák, Martin 

Bulla. Ostatní členovia, ktorí sa zapojili do 
rekonštrukcie: Matúš Tvarek, Fero Galbavý, 
Michal Toráč, Jaroslav Rigo st., Lukáš Štajer, 
Andrej Bulla, Andrej Trnka, Filip Rác, Dávid 
Vokel, Marek Rigo, Dominik Mokošák, Ma-
túš Bulla, Patrik Majtán. 

Ďakujeme, chlapci z „ČINKOVNE“.


